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Když se řekne léto…
Člověku se vybaví 

dovolená, prázdniny, slu-

níčko, pohoda a tak. Ale 

při pohledu z okna či na 

teploměr musí se jeden 

ujistit ještě v kalendáři, že 

je opravdu léto. Tak nejis-

té počasí aby v Klemen-

tinu pohledali. Obecně 

vzato, astronomické léto 

začíná letním slunovratem, vegetační léto, to jsou 

průměrné teploty nad 15 °C a meteorologové létem 

u nás označují období červen–srpen. Jinak řečeno, 

létem by mělo být období s nejdelšími i nejteplej-

šími dny v roce. Bohužel stejně nejisté, jako je dnes 

naplánovat si letní dovolenou, je dopátrat se i vzniku 

slova léto. Jeho původ je totiž stejně nejistý. Snad 

odvozený z latinského „laetus“ (veselý, šťastný). Stejně 

nejisté jsou také první letní měsíce červen a červenec, 

snad odvozené od načervenalosti plodů, nebo od 

slova červec (brouk). No, když uvážím červencová 

broukobraní, díky za srpen. Ten je jasnější. Vrcholí 

žně, k žnutí se užíval srp, který podle pranostik házela 

Markéta do žita, rok co rok. 

Nevím proč, ale mám takový neodbytný pocit, 

že si počasí o prázdninách bude stejně dělat dál, co 

chce – bez ohledu na pranostiky či vědecké defi nice. 

„Chvilku prší, chvilku svítí, chvilku duha, pak zas v ři...“ 

Nebo tak nějak podobně. Přesto věřím, že nám to va-

dit nebude, že se rádi vydáme na prázdniny s dětmi, 

na společné dovolené, toulky přírodou i za poznáním. 

Nezabrání nám to navštívit skvělé městské slavnosti 

i další dlouhé měsíce připravované akce. Považte jen, 

kolik novinek na nás čeká od západu k východu a od 

severu k jihu. Nové cyklotrasy, pěší i naučné stezky, 

rozhledny, expozice a zážitky vůbec. Nenechme se 

odradit počasím, bude nejspíš dál honit ve sloupci 

teploměru modrou tekutinu nahoru i dolů a žabičku 

rosničku po žebříčku jakbysmet. Jde ale o to, odpoči-

nout si, být s rodinou, přáteli, nebo i sám na místech, 

kde je dobře. Kde slunce vychází, tráva je zelená, les 

voní, potůček zurčí a žijí lidé, kteří pokládají za přiro-

zené postarat se o nás ve dnech vytouženého volna. 

Proto vzhůru kamkoli, hlavně někam.   

Luděk Sládek, šéfredaktor
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Dobrý den, minulý týden nám došly časopisy 

Kam po Česku. Je to opravdu zajímavé čtení a byl 

o  ně takový zájem, že se během týdne rozebraly. 

Proto jsem se chtěla zeptat, zda by bylo možné 

počty kusů časopisu o něco navýšit, aby se dostalo 

i na případné opozdilce. Předem Vám moc děkuji 

za odpověď.  Jana Nevřelová, Informační centrum Hlučín

  a Muzeum Hlučínska

Zařídíme…

Dobrý den, ráda bych se zeptala, jestli je mož-

no odebírat zdarma pravidelně magazín Kam po 

Česku v tištěné podobě. Děkuji za zprávu.

B. Bínová

Dobrý den, děkuji za Váš zájem o magazín KAM 

po Česku, bohužel ale možnost jeho zasílání na poš-

tovní adresu zdarma, není možná. Zasílání je zpo-

platněno částkou 28 Kč za poštovné a balné.

DŮLEŽITÉ 
UPOZORNĚNÍ

Milí čtenáři, luštitelé, hádankáři a  soutěžící 

vůbec. Od 1. července 2013 již nebude možné 

odpovídat na soutěže v magazínu KAM po Česku 

prostřednictvím e-mailové (elektronické) adresy: 

souteze@kampocesku.cz. Své odpovědi budete 

moci zasílat redakci následujícími dvěma způsoby:

1) z www.kampocesku.cz

2) poštou – na adresu redakce: 

Kubelíkova 30, 130 00 Praha 3

Jsme si vědomi, že zvláště druhá možnost po-

těší Českou poštu, která chystá od září zdražení 

poštovného, ale není zbytí. Stále rostoucí počet 

čtenářských odpovědí už nebyl v  lidských silách 

zvládat a nás postavil před rozhodnutí. Buď soutě-

že radikálně omezit, nebo jejich zpracování svěřit 

strojům. Zvolili jsme proto druhou možnost a vě-

říme, že naše složité rozhodnutí pochopíte. Mož-

ná někdo namítne, že zpracování odpovědí, které 

dochází do redakce poštou, je mnohem náročnější 

než to, když odpovědi dochází elektronickou poš-

tou. Ano je to tak. Tyto dopisy musí někdo v redak-

ci vložit do odpovědí na soutěže pěkně postaru 

– ručně. Protože ale nechceme znemožnit soutěžit 

všem těm, kdo internet nemají, a navíc nám každý 

měsíc píší krásným rukopisem své odpovědi i milá 

prostá lidská pozdravení, rádi to uděláme. Děkuje-

me nastotisíckrát za pochopení. 

Luděk Sládek, šéfredaktor

Význační ar-

chitekti divadla 

navrhují, dodnes 

je oceňované např. 

technické zázemí 

pražské Říše lou-

tek, kterou postavil 

v  roce 1928 archi-

tekt František Roith. 

Sochaři, výtvarníci 

nebo řezbáři loutky 

a scény vyrábějí, jen 

v České republice to jsou stovky známých i méně 

známých jmen. Básníci a spisovatelé píší hry pro 

dětského diváka a  loutková divadla. Mnoho vý-

značných spisovatelů odběhlo od vážné tvorby 

právě k loutkám, nejde ani hledat jedno jméno za 

všechny. Nakladatelé loutkové hry po celá desetiletí 

vydávají, a dávají tak šanci malým amatérským nebo 

rodinným divadlům hrát profesionální hry. Hudeb-

ní skladatelé k nim skládají muziku. Vždyť i takový 

národní velikán, jakým byl Bedřich Smetana, má ve 

výčtu děl dvě ouvertury k loutkovým hrám Matěje 

Kopeckého – Dok-

tor Faust a Oldřich 

a Božena.

A  jsou to další 

profese a další sou-

vislosti: festivaly 

loutkářů, odborné 

časopisy, muzea 

loutek nebo publi-

kace věnované to-

muto odvětví diva-

delnictví. Nelze ale 

nezmínit český podíl na vzniku organizace UNIMA 

(UNion Internationale de la MArionette). Tato mezi-

národní nevládní organizace přidružená k UNESCO 

vznikla právě v Praze, a to 20. května 1929. Bylo to 

během V. sjezdu českých loutkářů, na který byli po-

zváni hosté z Bulharska, Francie, Jugoslávie, Němec-

ka, Rakouska, Rumunska a tehdejšího Sovětského 

svazu. UNIMA se stala první mezinárodní divadelní 

organizací vůbec a podílí se i na tom, že loutka ne-

zanikla. Že je i dnes využívána ve všech divadelních 

žánrech.   Lenka Rákosová

Podobně jako sv. 

Jiří bývá vyobrazena 

s drakem, jen s ním ne-

bojuje, ale drak se po-

slušně nechá držet na 

řetězu. Také jako sv. Jiří 

pochází z  území dneš-

ního Turecka a  stejně 

jako on byla popravena 

v období císaře Diokle-

ciána. Dcera pohanské-

ho kněze přestoupila 

již v  mládí ke křesťan-

ství. Protože byla vel-

mi krásná, vyhlédl si ji 

místní prefekt Olibrius. 

Když ji jeho dvoření ne-

chávalo chladnou, udal 

ji a  nechal mučit jako 

křesťanku, ale odolá-

vala a rány se jí do dru-

hého dne zacelovaly. 

V žaláři se jí zjevil drak 

a  nabízel jí pomoc, 

poznala v  něm však 

ďábla a  odmítla. Drak 

vzteky Markétu spol-

kl, ale její dlouhé vla-

sy jej škrábaly v  krku 

a  musel ji vyvrhnout. 

Dívka draka zapudila 

znamením kříže a  ten 

se propadl do pekla. 

Olibrius, nevěda si již 

s  mučením rady, ne-

chal dívku stít. 

Až se budete 

chystat na některou 

z  řady markétských 

poutí, vzpomeňte si 

na nešťastnou dívku, 

která má 13. července 

své místo v kalendáři.

-bst-

Srp v žitě
Svatá Markyta hodila srp do žita. Není-li na svatou Markétu slunečno, dostaneme 
sotva seno domů za sucha. Na Muchlinu přesně dohnívají třešně. Jak výčet 
pranostik dokazuje, sv. Markéta je dodnes oblíbená světice, přestože o jejím životě 
toho mnoho nevíme. 

Mistr třeboňského oltáře zobrazil okolo roku 1380 sv. Markétu se 

sv. Kateřinou (vlevo) a sv. Máří Magdalénou (uprostřed)

UNIMA
Loutkové divadlo, to nejsou jen kulisy, vodiči loutek a herci, kteří loutky mluví, tak 
zvaní mluviči. To jsou tisíce dalších lidí, kteří po celém světě s loutkovými divadly 
spolupracují, a to v nejrůznějších oborech.
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V Klementinu se teploty měřily už před rokem 

1775, ale nezapisovaly se, ucelenou řadu teplot 

vzduchu má ČHMÚ tedy až od roku 1775. Srovnání 

teplot s historickými hodnotami klimatologové dá-

vají novinářům a dalším zájemcům právě ze zápisů 

Klementina, ale zpracovány je mají i z dalších mě-

řicích stanic. Nyní se používají elektrické odporové 

teploměry, poskytují hodnoty každých 10 minut, 

tedy 24 krát 6 zápisů za den, takže měření je oprav-

du velmi přesné. Dřív se průměrná teplota měřila 

skleněnými teploměry ve třech denních časech, 

v 7, ve 14 a ve 21 hodin. Už od dob Rakouska-Uher-

ska hodnotu z 21. hodiny započítávali dvakrát, sou-

čet získaných čísel pak vydělili 4 a získali teplotní 

průměr dne. Tento starý systém používá ČHMÚ pro 

kontrolu i dnes, aby bylo srovnání s daty z minulos-

ti z Klementina.

Rekordy prázdninových měsíců
Za posledních 100 let byla v červenci nejvyšší 

teplota zaznamenána na stanici Uhříněves, bylo to 

40,2 °C v roce 1983. Rekordní srpnovou teplotu si 

ještě všichni můžeme pamatovat. V  Dobřichovi-

cích loni 20. srpna naměřili 40,4 °C. Nejvíc tropic-

kých dnů během prázdnin měl rok 2003, tehdy ale 

teplotní rekord nepadl. Průměrně nejteplejší léto 

bylo v roce 1994. Nejnižší letní teploty zaznamená-

vají horské stanice, kde teplota i v červenci a srpnu 

klesá pod nulu. ČHMÚ předpovídá i extrémní jevy, 

jako vichřice nebo místní letní bouřky. Jejich prů-

běh ale meteorologové zatím neumějí dopředu 

určit.

Lenka Rákosová

KAM na výlet s:
Janou Paulovou
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Narodila se v Praze ve znamení Vodnáře ope-

retnímu zpěvákovi, režisérovi, libretistovi a  fi lmo-

vému herci Františku Paulovi a Evě Šenkové, zpě-

vačce Karlínského divadla. Jana Paulová, známá 

divadelní a fi lmová herečka, se také věnuje hudbě 

– vydala sólové album „A proč ne“. Je velká cestova-

telka, navštívila Himálaj, Indii, Mexiko..., své zážitky 

publikovala v úspěšné knize „Jak běžet do kopce“ 

(2006). Proto nemohla nepadnut otázka na její nej-

milejší místo v České republice. Podle Jany Paulové 

je však velmi těžké určit jedno oblíbené místo:

„Miluji cestování, nevadí mi cestovat za prací, 

hrát divadlo na různých místech. Ráda jezdím po 

Čechách. Mám místa, která musím každý rok projít, 

krkonošskou hřebenovku, to je základ. Zjišťuji na ní, 

jestli mi ještě tělo funguje, jestli vylezu ze Špindlu na-

horu a pak zase dolů. Určitě mě nabíjí místo, kde by-

dlím, na začátku Brd. Bydlím na kraji lesa, tam mám 

spoustu možností jezdit celé léto na kole. Přejedu ta-

kovou náhorní planinu, dojedu do Bojanovic a dosta-

nu se až nad Vltavu. To jsou krásné končiny, až mám 

pocit, že jsem někde na Šumavě.

Mí rodiče s námi po Čechách hodně jezdili, když 

jsme byli malí. Cestování mám tedy spojené i se vzpo-

mínkami na dětství. A když se zamyslím, napadají mě 

další místa: Devět skal, Čtyři palice na Vysočině, jez-

dili jsme tam do Svratky, pak je to Studená u Telče... 

zmíněné Krkonoše, je to těžké, jedno místo jmenovat 

je hodně těžké, protože v  Čechách je krásných míst 

hodně.“

Celý rozhovor s  Janou Paulovou o  cestování 

a  herectví si můžete také poslechnout na www.

kampocesku.cz.

Lenka Rákosová

Zpočátku se jezdilo po chodnících, parkoviš-

tích a jiných rovných plochách. Netrvalo ale dlou-

ho a „skejťáci“ začali využívat k  ježdění raději ne-

rovnosti terénu, což jim dávalo možnost zdolávat 

stále náročnější terény. První, až akrobatické prvky 

na sebe nenechaly dlouho čekat. Hned nato se 

chopili svých příležitostí výrobci a  nabídli pevná, 

nerozbitná už ne prkénka, ale desky z  nejrůzněj-

ších materiálů. Překotný vývoj zažila kolečka, jejich 

uložení i  materiál. Když v  80. letech jejich popu-

larita klesla, dostalo se první z nich do výrobního 

programu také u  nás. Poslední léta však ukázala, 

že skateboard jako životní styl zažívá svůj velký ná-

vrat. Dokladem toho je novopečený mistr chodní-

ků v Újezdu nad Lesy – šestiletý Filip, který ochotně 

zapózoval našim objektivům. 

-lgs-

Bruslení s deskou
Těžko dnes říct, co bylo pravým důvodem vzniku skateboardingu. Byla to 
myšlenka surfování bez vody? Dost možná. Každopádně se psala 50. léta minulého 
století a kalifornští surfaři, nejspíš rozladěni počasím či nízkými vlnami, začali 
na dřevěná prkénka připevňovat kolečka z kolečkových bruslí. Netrvalo dlouho 
a vzniklo něco, co uchvátilo nejen Ameriku. 

Předpověď horkého léta
Nejslavnější a nejstarší. Klementinum je i první z měřicích stanic, která 
zaznamenávala teploty během dne. Nyní je jednou z 200 měřicích stanic Českého 
hydrometeorologického ústavu.

www.kampocesku.cz   3
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žár“. Právě tento okamžik předznamenal Jit-

čin osud. 

Ženatý kníže Oldřich zplodil s  Boženou 

následníka trůnu s  nevyhovujícím původem, 

protože pradlena měla ke šlechtičně daleko. 

Jak to ale udělat, aby se i přesto stal Břetislav 

důstojným českým knížetem? Nejlepší cestou 

je dobře ho oženit! Jitka ze Sweinfurtu je dob-

rá partie, dcera bavorského markraběte z rodu 

Babenberků a hraběnky z Grabfeldu. Jenže vzít 

si syna pradleny zase není dobrá partie pro Jit-

ku. Sňatek je však jediná možnost, jak ještě víc 

upevnit dobré vztahy Přemyslovců s  Baben-

berky, a tak dojde k přípravám únosu. Udatný 

Břetislav se svou družinou unáší z  rodinného 

kláštera předem poučenou Jitku. Budoucí ro-

diče pěti synů se seznamují až v okamžiku, kdy 

Břetislav přehazuje Jitku před sebe na hřbet 

koně. Jitčina rodina proti únosu samozřejmě nic 

nenamítala a  dívčina čest byla očištěna sňatkem. 

A očištěn byl i původ Břetislava a mohl se začít tě-

šit na svůj slavný a dobrodružný život na českém 

 trůně. -bst-

1. července 1883

První telefonní seznam vyšel v Praze pod názvem 

„Abecední seznam P. T. abonentů pro ústřední síť 

telefonickou“. Bylo to jen pět let po vydání prvního 

seznamu v USA. Tím byl jediný papír se jmény 50 

osob a fi rem, které v New Havenu vlastnily telefon. 

Telefonní čísla chyběla, volalo se přes ústřednu.

2. července 1913

Před 100 lety zahájila provoz Vítkovická závodní 

dráha. Normálně rozchodná trať Vítkovice–Zábřeh, 

o stavební délce 4 km, sloužila především pro do-

pravu písku z dolů v Zábřehu, používala se ale i k do-

pravě osobní. K pískovým dolům dráha vedla až do 

října 1964.

2. července 1808

Hynek Jakub Heger (1808–1854) je autorem české 

těsnopisné soustavy. Jako právník si u vídeňského 

soudu všiml nedokonalosti běžného písma. Řeše-

ním proto byl těsnopis německého vynálezce Ga-

belsbergera. Roku 1845 převedl Heger Gabelsber-

gerovo písmo, jako jeden z prvních překladatelů, 

do češtiny.

4. července 1883 

Amalie Mánesová (1817–1883), dcera Antonína Má-

nesa a sestra Josefa a Quida, měla zájem o portréty, 

jako žena se však musela věnovat krajinomalbě. Po 

smrti otce vedla jeho kurzy i domácnost a podporo-

vala své bratry. Nikdy se nevdala a o slavného bratra 

Josefa pečovala až do jeho smrti. 

5. července 863 

Bratři ze Soluně, misionáři Konstantin a Metoděj, 

přišli 5. 7. 863 na Velkou Moravu. Na návrh olomouc-

kého arcibiskupa Bedřicha z Fürstenberka určil pa-

pež Pius XI. o tisíc let později 5. červenec svátkem sv. 

Cyrila a Metoděje. Oslavy milénia příchodu věro-

zvěstů na Velkou Moravu proběhly na Velehradě.

6. července 1913 

Dramaturg a režisér Ota Ornest (1913–2002), vůdčí 

osobnost zlaté éry Městských divadel pražských, 

byl v roce 1977 odsouzen za dovoz zakázaných au-

torů do zahraničí. Byl bratrem básníka Jiřího Ortena 

a herce Zdeňka Ornesta, otcem moderátorky Ester 

Janečkové a herce a režiséra Jiřího Ornesta.

9. července 1898

České nakladatelství a vydavatelství vzniklo pod ná-

zvem Tiskařské družstvo Národně sociální strany. 

Název Melantrich ale neslo až od roku 1910. V ob-

dobí první republiky Melantrich vydával noviny, ča-

sopisy a knižní publikace české i světové literatury. 

V roce 1999 nakladatelství zaniklo.

Leč jeho spory s  pražským 

biskupem, ale i  s  Jindřichem 

Břetislavem nebo s  císařem 

Jindřichem VI. ho opět po-

slaly do vyhnanství. Na-

konec, před 815 lety, byl 

15. srpna 1198 konečně 

korunován Filipem Šváb-

ským na českého krále. 

Obratnou politikou se mu 

nakonec podařilo také získat 

potvrzení dědičného králov-

ského titulu od papeže Inocence  III. 

(1204). Jak už to ale u našich mocipánů bývá zvykem (dodnes), 

nezapomněl si zkomplikovat situaci tím, že se rozešel s první 

manželkou Adlétou a nahradil ji Konstancií. Jeho snahy se ale 

přece jen naplnily. Získal Zlatou bulu sicilskou (26. září 1212), 

kterou pro něho vydal v Basileji budoucí římský král Fridrich II. 

Sicilský jako dík za Přemkovu podporu v bojích o nárok Fridri-

cha na královskou korunu říšskou. Holt už tenkrát to fungovalo 

„něco za něco“.   Alois Rula

Vyobrazení únosu Jitky v latinském překladu Dalimilovy kroniky

Pečeť Přemysla 

Otakara I. z roku 1223

Zlatá bula sicilská 

z roku 1212

O  únosu Jitky ze Schweinfurtu, od jejíž smrti 

uběhne 2. srpna 955 let, slyšel jistě každý. Stej-

ně jako o  jejím tchánovi, knížeti Oldřichovi, který 

„spatřiv lepou pradlenu Boženu a  prohlédnuv si 

ji od hlavy až k patě, ucítil v hrudi nesmírný lásky 

Únos jako politika
Břetislav, český Achilles, z jinochů nejkrásnější a hrdina nejudatnější, se tak 
zamiloval do dívky, jež svou krásou předčila všechny, že ji neváhal unést z kláštera. 
Oženil se s ní a ona mu dala pět synů.

Královský vyhnanec
Přemysl Otakar I. (asi 1155, 1167? – 1230), nejstarší syn druhé manželky krále 
Vladislava II. Judity Durynské, neměl na růžích ustláno. Opakovaně pobýval ve 
vyhnanství, kde se stačil alespoň výhodně oženit s Adlétou Míšeňskou. Nějaký 
čas zastupoval svého staršího vládnoucího bratra Bedřicha na Olomoucku jako 
markrabě a opakovaně usedal na uvolněný knížecí stolec. 

www.kampocesku.cz   4
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11. července 1933 

Osmdesáté narozeniny by dnes oslavila Olga Hav-

lová (1933–1996), první manželka Václava Havla. 

Proslula nejen podporou svého manžela, ale také 

prací v disentu a později v charitě. Ta vyvrcholila za-

ložením Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.

13. července 1943

Českou obec Malín na Ukrajině, založenou v 19. sto-

letí českými přistěhovalci z Lounska, Žatecka a Ra-

kovnicka, před 70 lety vypálili nacisté. V ranních 

hodinách nacisté nahnali všechny obyvatele do 

kostela, školy a stodol, které pak podpálili. Vesni-

ce hořela týden, pozůstatky lidí byly pochovány ve 

společném hrobě. Škoda jen, že vypálení vsi zůstává 

ve stínu tragédie Lidic i Ležáků.

14. července 1813 

Jméno českého cestovatele Čeňka Paclta (1813–

1887) je vedle slavnějšího Emila Holuba poněkud 

opomíjeno. Přitom právě on byl prvním Čechem, kte-

rý navštívil pět obydlených kontinentů. Po vojenské 

kariéře v USA navštívil Brazílii, Austrálii a Indii. Osud-

nou se mu ale stala Afrika, kde u řeky Vaal zemřel.

16. července 1313

Nadaný vypravěč vtipných příhod Giovanni Bocca-

ccio napsal své nejslavnější dílo Dekameron před 

stovkami let. Stále je však obdivováno i zatracováno. 

Dodneška jsou aktuálními přetvářka, chtíč a hamiž-

nost, častý jev na vysokých postech, ačkoliv od na-

rození Boccaccia uplynulo už 700 let.

24. července 1693

Podpisem „polní trubač“ označoval své partitury 

s bohatým obsazením dechových nástrojů český 

hudební skladatel Pavel Josef Vejvanovský. Jeho 

sonáty, serenády, ale i církevní litanie nebo žalmy 

se vyznačují melodičností a osobitým kouzlem. Da-

tum úmrtí hudebního génia (1693) je známé, o jeho 

narození se historici přou.

1. srpna 1883

První srpnový den před 30 lety byl posledním v živo-

tě památné lípy ve Tchořovicích. Strom, oslavovaný 

po staletí malíři i básníky, podlehl v souboji s vich-

řicí. Podle odhadů byla Tchořovická lípa stará 300 

let, dorostla do výšky 28 m a obvod dosáhl 672 cm.

1. srpna 1903

Americká hraničářka Martha Jane Cannary-Burke 

(1852–1903), známá jako Calamity Jane, by oslavi-

la 110. narozeniny. Aby uživila svou velkou rodinu, 

pracovala jako kuchařka, servírka, zdravotní sestra, 

honák a nakonec i jako špionka. Jato postava inspi-

rovala i české divadlo – Banjo band Ivana Mládka 

má svou Kalamity Jane.

Švédům se do 

cesty postavilo při 

jejich tažení na Ví-

deň Brno, a  zasta-

vilo tak jejich další 

postup. Generál 

Königsmarck se roz-

hodl vrátit zpět do 

Švédska. Bohužel 

pro Prahu cestou 

zpět potkal (15.  7.) 

přeběhlíka Arnoš ta 

z  Ottowaldu, který 

mu o deset dní později pomohl obsadit Malou Stra-

nu i Pražský hrad. Švédům se tak nabídla neplánova-

ná možnost vyloupit na odchodu Prahu. Stačilo jen, 

aby švédské jednotky prověřily bdělost stráží una-

vených oslavami císařské svatby a pronikly na Ma-

lou Stranu. Žoldnéři si tu vyrabovali na 12 milionů 

zlatých a do zajetí zavlekli na 80 vlivných osobností. 

Nádavkem Königsmarck získal část rudolfínské sbír-

ky včetně knih Codex Gigas (Ďáblova bible) či Codex 

Argenteus. Vše pak bylo odvezeno do Švédska, kde 

se mnoho z těchto předmětů stalo součástí výzdoby 

interiérů královského paláce. Staré Město dostalo za 

svou statečnost do znaku „ruku s mečem“ (dnes je 

součástí znaku Prahy) a jako díky za udržení východ-

ní části města byl slavnostně vztyčen Panně Marii na 

Staroměstském náměstí mariánský sloup – později 

stejně slavnostně zbořený.

   Josef Grof

Český král přijal od Miku-

láše II. lenní přísahu a  Mi-

kuláš II. pak jako první 

doložený kníže pa-

noval na Opavsku 

až do své smrti. 

Opavsko tak bylo 

odděleno od 

zbytku Moravy.

Opavští Pře-

myslovci měli ve 

znaku stříbrno-

-červeně polcený 

štít, protože podle 

zásad heraldiky ne-

mohli jako nelegitimní 

děti dědit erb svých rodi-

čů. Králové proto svým levo-

bočným dětem udíleli nové erby, 

aby byla alespoň patrná souvislost. Po smrti 

Mikuláše II. (1365) bylo podle závěti rozděleno 

Opavsko mezi dva jeho syny – nejstarší syn Jan I. 

získal 3/4 země a druhorozený 

syn Mikuláš III. Opavský 

1/4 s hradem Edelstein. 

Bylo však jen otázkou 

času, než vypuk-

nou sourozenecké 

spory o  území. 

Rok nato se pro-

to sešla rozhodčí 

komise a  roz-

dělila zemi na 

čtvrtiny – mezi 

bratry Jana I., Mi-

kuláše  III., Václava 

a  Přemysla I. Dokon-

ce i  samotné město 

Opava bylo rozčtvrceno 

a vznikly čtyři na sobě nezávis-

lé městské rady spravující čtyři části 

rozděleného města. Ale ani to nebylo bez 

konfl iktů. Opavští Přemyslovci už nikdy nezískali 

takovou moc jako za Mikuláše II. -ler-

Theatrum Europaeum (na podkladě malby Karla Škréty)

Opavské knížectví 
Mikuláš II., vnuk českého krále Přemysla Otakara II., příslušník druhé 
generace vedlejší linie rodu opavských Přemyslovců, se setkal v Praze 
3. července 1318 v doprovodu synů Mikuláše, Jana a Václava s Janem 
Lucemburským. 

Zpropadený přeběhlík
Přesně před 365 lety, 25. července 1648, obsadili Švédové část Prahy. Bylo to 
poslední velké střetnutí třicetileté války toho roku. Praha byla navíc lákavou 
válečnou kořistí, která stála za trochu toho obléhání. 

www.kampocesku.cz   5

KAM to vidí



fo
to

 ©
 W

ik
ip

ed
ie

fo
to

 ©
 W

ik
ip

ed
ie

Historia 
magistra vitae

Kreslit začal už ve čtyřech letech. Na Akade-

mii výtvarných umění byl žákem profesorů Josefa 

Matyáše Trenkwalda  a  Jana Swertse. Rodina na 

tom nikdy nebyla fi nančně dobře. Proto si Miko-

láš během studia přivydělával vyučováním kresle-

ní a drobnými ilustracemi. 

Byl hrdý na české umění, proto se v roce 1876  

zúčastnil demonstrace proti profesoru A. Woltma-

nnovi, který na své přednášce popřel existenci sa-

mostatného českého umění v době gotické a ba-

rokní, označil ho za odnož německého. Po potyčce 

mezi německými a  českými studenty se Aleš na 

několik dní dostal dokonce do vězení. 

Společně s Františkem Ženíškem zvítězil s cyk-

lem Vlast v konkurzu na výzdobu foyer Národního 

divadla.  Kromě čtrnácti velkých  lunet  pro Zlatou 

kapličku ilustroval  knihy, Arbesův  časopis  Šotek, 

Květy, Ruch, Světozor, Zlatou Prahu nebo vytvořil 

cyklus ilustrací národních písní Osiřelo dítě a dal-

ší. Jeho posledním dílem byl akvarel Svatý Václav, 

který namaloval na jaře roku 1913. Uznání během 

života se dočkal jako kreslíř a dekoratér, jeho olejo-

malba byla doceněna později, ve 20. století.  -ler-

8. srpna 1813

Františka Kinská z Vchynic a Tetova (1813–1881) byla 

velká lidumilka. Jako kněžna z Lichtenštejna, kterou 

se stala po sňatku s pozdějším knížetem Aloisem II., 

založila první fond na pomoc sirotkům v Lichtenštejn-

ském knížectví. Dnes by oslavila dvousté narozeniny.

20. srpna 1813

Je tomu 200 let, co zemřel klavírní a varhanní gé-

nius Jan Křtitel Vaňhal (1739–1813). Autor stovek 

symfonií, smyčcových kvartetů a mší trpěl pocity 

méněcennosti, možná i duševní chorobou. Kvůli 

tomu mnoho svých děl zničil navždy. Cítil se ve stí-

nu slavnějších kolegů ze smyčcového kvarteta, které 

založil: Mazarta, von Dittersdorfa a Haydna.

21. srpna 1968

Kytarista Karel Duba (1929–1968), český průkopník 

bigbítu v taneční hudbě, vedl populární popovou 

kapelu Orchestr Karla Duby. 21. srpen 1968 se stal 

posledním dnem pro jeho orchestr. Po pádu auto-

busu do propasti při turné po Mongolsku zahynula 

většina orchestru. Nehodu přežil trumpetista Jiří 

Jelínek a kontrabasista Karel Wágner.

23. srpna 1933 

Tvůrce moderní architektury Adolf Loos (1870–1933) 

se zapsal do dějin kultury: vilou Tristana Tzary, hor-

skou vilou Kruner v Payerbachu a také Müllerovou 

vilou  v Praze nebo Bauerovou vilou v Hrušovanech 

u Brna. Vila pro Josephine Bakerovou zůstala jen v ná-

vrhu, kvůli žárlivému vztahu dvou slavných architektů 

– Loose a Le Corbusiera – k této elektrizující ženě. 

27. srpna 1853

Jan Jursa (1853–1938), český učitel a pedagog, autor 

slabikářů, učebnic češtiny a čítanek, by se dožil 160 

let. V roce 1899 vydal s kolegou Adolfem Frumarem 

český slabikář s kresbami Mikoláše Alše, později pro 

novou učebnici oslovil malíře Adolfa Kašpara. Z Jur-

sových slabikářů se učily číst celé generace dětí.

29. srpna 1843

Novinář, překladatel, básník a spisovatel Ervín Špin-

dler (1843–1918) se jako starosta zasloužil o rozvoj 

Roudnice nad Labem, zejména o vybudování želez-

ného mostu přes Labe. Jeho současníci ho oceňovali 

jako vlastence a přesvědčivého řečníka. Jako jeden 

z mála veřejných činitelů té doby nevyužíval politic-

ké funkce k osobnímu obohacení.

30. srpna 1953

Zoologická zahrada Brno, ležící na svazích Mniší 

hory, dělá návštěvníkům radost již 60 let. Chová 

800 zvířat v 210 druzích. Mezi největší úspěchy pa-

tří první odchov mláděte medvěda ledního nebo 

šimpanze. Nově zahrada vybudovala pavilon Tygří 

skály pro tygry a levharty nebo expozici Beringie 

pro medvědy kamčatské, rosomáky a sibiřské ptáky.

Jeho příběh začal psát Rudolf Těsnohlídek, 

pokračoval Pavel Eisner, ale také jej nedokončil, 

až Bedřich Golombek a Edvard Valenta knihu „Tři-

cet let na zlatém severu“ dopsali. Měla nebývalý 

úspěch. V povědomí světa zaujala místo po boku 

takových českých klasiků, jako byli Hašek či Hrabal. 

Američané knihu v roce 1932 dokonce ověnčili ce-

nou a ocenili 10 tisíci dolary. „Eskymo“ ale nedostal 

ani cent.

Byl to spíše nepohledný klouček, často čelící 

posměchu dětí, chudý tovaryš cestující Evropou, 

krakovský (ne)voják či námořník, nuzák. Ale také 

dělník Transsibiřské magistrály, cestovatel po Sibi-

ři, arktický lovec, náčelník Eskymáků a nejvyšší sudí 

na Nové Sibiři (souostroví v  Severním ledovém 

oceánu). A pak opět nuzák, tentokrát v Hamburku. 

Přesto muž, co si podává ruku s T. G. Masarykem. 

A protože plavba za velkou louži mu zabrala nějaký 

čas, stal se i spisovatelem a báječným vypravěčem. 

Poté přišlo období zlatokopecké… a  opět nuzák, 

tentokrát v  Dawson City. Nakonec čestný občan 

Zábřehu. Doma zapomenutý, ve světě uznávaný, 

muž, co o sobě tvrdil, že je „Čech moravské národ-

nosti“.  Josef Grof

Mikoláš Aleš

Nejznámější obraz Jan Žižka

Když se řekne eskymo
Většinu z nás napadne něco, čehož základem je mléko, pudink, cukr a notná dávka 
mrazu. Koho by ale napadlo, že tomu bude letos v srpnu 145 let, co se narodil Jan 
Welzl, známý jako Jan „Eskymo“ Welzl (15. 8. 1868 Zábřeh – 18. 9. 1948 Dawson 
City, Kanada). 

Romantický vlastenec
Od pozdně romantického stylu k secesi se ubíral styl malíře, 
kreslíře, dekoratéra a ilustrátora Mikoláše Alše – jedné 
z nejvýznamnějších osobností  tzv. „Generace Národního 
divadla“. Zemřel 10. července přesně před sto lety, bylo mu 
pouhých 61 let.   

Socha Welzla v rodném Zábřehu

www.kampocesku.cz   6
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Dlužno říci, že vzpomínky dnešních třicátníků 

až padesátníků nejsou ve valné většině prodchnu-

ty láskou. Zejména účastníci jeho estrád a besídek 

si ještě po desítkách let živě vybavují své poníže-

ní na pódiu a  návštěvu Divadélka strýčka Jedlič-

ky tehdy považovali za trest. Jeho slavné „P. Š. T.“ 

nevyznívalo jako škádlivé 

uklidňování malých rošťá-

ků, ale spíše vynucování dis-

ciplíny. Přicházejí však další 

generace a negativní osob-

ní vzpomínky nahrazují ty 

technikou zaznamenané. 

V Jedličkově odkazu nalézá-

me učitele Adama z Arabely 

nebo hlas Adély, která ještě 

nevečeřela, a  to jistě není 

málo. 

Antonín Jedlička po 

celý život vydával tisíce zvu-

ků – kukal, kvokal, chroch-

tal, pískal nebo kokrhal i ve 

svém osobním životě, pro pobavení přátel. A tak se 

jeho přátelé bavili i 28. 8. 1993, když při tenisovém 

zápase zachrochtal a upadl. Nikdo netušil, že ten-

tokrát nechtěl pobavit, že se loučil.

-bst-

Vánoční tour 2013

3. 12. 2013 19:00 hod.
Kulturní centrum Semilasso Brno

4. 12. 2013 19:00 hod.
Hotel Thermal Karlovy Vary

5. 12. 2013 19:00 hod.
Dům kultury Mladá Boleslav

6. 12. 2013 19:00 hod.
Kongresové centrum Aldis Hradec Králové

8. 12. 2013 19:00 hod.
Metropol České Budějovice

PRO VELKÝ ÚSPĚCH PRODLOUŽENO!VEVEVEV LKLKLKLKÝÝÝÝÝÝÝÝ ÚÚÚÚÚSÚS ĚĚPĚCH PRODLOUŽ

m u z i k á l

hudba: O. SOUKUP • scénář: J. HUBAČ • texty písní: G. OSVALDOVÁ

NENECHTE SI UJÍT LEGENDÁRNÍ MUZIKÁL! OMEZENÝ POČET PŘEDSTAVENÍ!

Hudba Ondřej Soukup
Libreto a texty písní Gabriela Osvaldová

V roli pantera Baghíry Jiří Korn

PREMIÉRA 12.9. 2013 V DIVADLE KALICH

HIT MUZIKÁL 
V DIVADLE KALICH

„Důvod naší součinnosti byl velmi prostý a praktický. Před-

stavte si sehraný deblový pár na tenisovém kurtu. Prostě dva 

hráči se sejdou a  doplňují se v  tom, co umějí, ale i  v  tom, co 

neumějí. Vědí, kdy se na partnera mohou spolehnout a kdy ho 

sami musí podepřít,“ řekl o  své spolupráci s  Jánem Kadárem 

režisér Elmar Klos, od jehož úmrtí uplyne 19. července 20 let. 

Sedmnáctiletá spolupráce, ukončená v  roce 1969 Kadárovou 

emigrací, přinesla do československé kinematografi e řadu kle-

notů. První společnou prací s Jánem Kadárem byl v padesátých 

letech propagandistický „Únos“, budovatelský tón byl cítit ještě 

i  v „Hudbě z  Marsu“, satirickou komedii „Tři přání“ však již ko-

munistická vláda kritizovala. Šedesátá léta jsou pro autorskou 

dvojici ve znamení vážnějších témat. Vedle netradičního fi lmu 

„Smrt si říká Engelchen“ a trezorového „Obžalovaného“ vzniká 

i vrcholné dílo dvojice – „Obchod na korze“, první českosloven-

ský fi lm oceněný Oscarem. Tragikomický příběh dobráka Tona 

a  staré židovky na malém slovenském městě okouzlil diváky 

v mnoha zemích.

Filmy dvojice Kadár–Klos i po padesáti letech stále oslovují 

mladou generaci, dovedou rozesmát, dojmout i přivést k zamy-

šlení.  -bst-

Oscar pro dva
Elmar Klos (26. 1. 1910 Brno – 19. 7. 1993 Praha) 
se s fi lmem setkal už v jeho němé éře a vyzkoušel 
si prakticky všechny fi lmové profese. Do 
fi lmografi e pozdějšího držitele Oscara patří i řada 
nápaditých fi lmových reklam pro fi rmu Baťa. 

P. Š. T.
Pokud je možné říct, že měla československá tvorba pro děti kontroverzní 
osobnosti, pak tou nejvýraznější byl bezesporu „strýček Jedlička“ (Antonín 
Jedlička, 18. 2. 1923 Březové Hory – 28. 8. 1993 Stará Boleslav). Jméno tohoto 
mistra dabingu živých bytostí i předmětů ještě dvacet let po jeho smrti naplňuje 
internetové diskuze jeho někdejších dětských diváků.

www.kampocesku.cz   7
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Praha slaví 
125 let KČT
Z důvodu červnových povodní 
bylo přeloženo na 30. 8. – 1. 9. 

Centrum oslav: Národní zemědělské muzeum 

Praha-Letná (NZM)

Program oslav: 

pátek 30. 8.

  procházky a cyklovyjížďky po Praze

  program v NZM

sobota 31. 8.

  procházky a cyklovyjížďky po Praze

  prezentace Nordic Walking

  otevření repliky první značené trasy KČT 

ve Štěchovicích

  kulturní program v Národním technickém 

muzeu

neděle 1. 9.

  „Jedeme až do rána“ – pokračování sobotní 

noci

  ranní pochod na Petřínskou rozhlednu za 

východem slunce

 

V neděli 1. 9. vyvrcholení oslavy „Piknik 

v Botanické“

  hvězdicový pochod na Piknik v Botanické, 

7 tras od 4 do 13 km

  společná cyklojízda „Pražské cyklostezky“ 

  běžecká trasa

  kulturní program v Botanické zahradě 

hl. m. Prahy

Během oslav se můžete zúčastnit „Splutí Vlta-

vy“, Pražského jarmarku a  dalších akcí. Pro-

gram bude zveřejněn na www stránkách oslav. 

Účastníci mají možnost zdarma nebo za sníže-

né vstupné navštívit vybrané památky (např. 

Muzeum hl. m. Prahy, skleník Fata Morgana, Ga-

lerii Pilsner Urquell, Království železnic apod.). 

Během oslav proběhne také razítkovací sou-

těž Štemplmánie aneb razítka po celé Praze.

  celopražský pokus o rekord v počtu získa-

ných razítek během jedné akce

  30 běžných razítek, 3 bonusová (každý den 

jedno bonusové razítko)

  razítka se budou sbírat do speciálního 

záznamníku

Více informací pod logem oslav na 
www.prahouturistickou.cz

Své odpovědi zasílejte do 15. srpna na adresu redakce nebo z www.kampocesku.cz. 
Autoři tří správných odpovědí od nás dostanou mapy vydavatelství Kartografie PRAHA, a.s. 

www.kartografie.cz

Ve které osadě v Jizerských horách 
můžete navštívit sklářské muzeum?

a) Nová Louka
b) Kristiánov
c) Josefův Důl ???

NOVASOL s.r.o. 
nám. TGM 809
468 51 Smržovka
tel.: +420 483 382 955
mobil: 606 729 702 

e-mail: novasol@novasol.cz
www.novasol.cz 
tel.: +420 222 311 715
fax: +420 222 329 097

NOVASOL s.r.o. 
Politických vězňů 19
110 00 Praha 1
tel.: +420 222 329 098
mobil: 724 753 234

NOVASOL
Rekreační domy a apartmány ve 26 evropských zemích 

Chaty a chalupy ve středních i jižních Čechách 
a na Šumavě, v Krkonoších a Jizerských 
horách, v západních Čechách,
 na Vysočině a jižní Moravě…

NOVASOL: 

30 000 rekreačních domů 

a apartmánů 

ve 26 zemích Evropy

www.kampocesku.cz   8
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V  Praze dala podnět ke stavbě Benigna Kate-

řina hraběnka z  Lobkowicz. Loretu budovali Lob-

kowiczové postupně, od 3. června 1626, kdy byl 

položen základní kámen, až do roku 1695, kdy byly 

posvěceny zvony zvonkohry. Od té doby zní nad 

pražskými střechami mariánská píseň „Tisíckrát 

pozdravujeme tebe“. Prvním architektem byl Gio-

vanni Batista Orsi. V 18. století převzal stavbu rod 

Dientzenhoferů. 7. června 1737 byl posvěcen kos-

tel Narození Páně, a komplex Lorety tak byl dosta-

věn. Votivní dary, obvyklý projev vděku poutníků, 

daly vzniknout pozoruhodné sbírce předmětů cír-

kevních i profánních. Tak vznikla známá klenotnice. 

ci sakrálních děl Jana Zrzavého na výstavě Benát-

ské maličkosti. Výstava potrvá do 30. září.

Otevírací doba: 9.00–12.15 hod. a  13.00–

17.00 hod., v  zimním období od 1. 11. do 31. 3. 

9.30–12.15 a 13.00–16.00 hod.

Loreta Praha
Loretánské nám. 7, 118 00 Praha 1
tel.: +420 220 516 740
e-mail: loreta@kapucini.cz
www.loreta.cz

Stalo se dobrou tradicí, že se v Loretě každoročně 

pořádají sezonní výstavy. Letos mají návštěvníci 

příležitost zhlédnout v ČR dosud neznámou kolek-

 

 

 

 
  

 

Večerní prohlídka 
Vlašského dvora
Vydejte se spolu s kostýmovanými 
průvodci na prohlídku někdejší 
„české centrální banky středověku“ 
a sídla českých králů ve Vlašském 
dvoře. Při prohlídce se dozvíte 
mnoho zajímavostí i místních legend 
a pověstí. Setkáte se s panem 
pregéřem, který vám předvede, 
jak probíhala ražba mincí ve 
středověku. Na závěr nahlédnete 
i do temné historie stříbrného města 
při komentované prohlídce muzea 
Odhalení tajemné tváře Kutné Hory 
ve sklepení Vlašského dvora.

prohlídky: každý pátek od 28. 6. do 27. 9. 2013
začátek: 19 hodin, doba trvání cca 1,5 hodiny
vstupné: základní 190 Kč, snížené 120 Kč
kapacita: 35 osob

Předprodej vstupenek prostřednictvím www.kutnohorskeleto.cz

kontakt:  Vlašský dvůr, mobil +420 736 485 409; 
e-mail: vlasskydvur@kh.cz; www.guide.kh.cz

pořadatel:  Průvodcovská služba Kutná Hora, s. r. o., 
Havlíčkovo nám. 552, Kutná Hora

Loreta Praha
Jedním z významných poutních míst 17. století bylo italské Loreto, kde je uctíván 
domek, v němž žila Panna Maria, Ježíš a svatý Josef. Kopie pak byly budovány 
v různých částech Evropy. 
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Šumavou s kartou
Při svých toulkách Šumavou můžete 
letos využít zajímavou novinku. 
Desítky ubytovacích kapacit a dalších 
turistických služeb se zapojily do 
projektu Šumavská karta. S plastickou 
kartou velikosti kreditní karty získáte 
nejen zajímavé tipy na výlety, ale 
zejména výrazně ušetříte.

Investice do Šumavské karty se vám vrátí ve-

lice rychle. V obsáhlém katalogu partnerů najdete 

seznam hotelů a  penzionů, které držitelům karty 

poskytují vesměs 10% slevu na ubytování, nechybí 

ani půjčovny sportovních potřeb, muzea, galerie, 

informační centra a další turistické cíle. Pořizovací 

cena je 200 Kč na měsíc nebo 600 Kč na rok. Šu-

mavská karta se nadále rozšiřuje a můžete ji zakou-

pit v síti prodejních míst nebo na www.sumavska-

karta.cz.

Šumava servis, s. r. o.
Klostermannovo nám. 295, 340 04  Železná Ruda
tel.: +420 722 631 337
e-mail: info@sumavaservis.cz
www.sumavskakarta.cz

Srpnové oslavy svátku sv. Vavřince, patrona 

kuchařů a cukrářů, se v Kladně staly již tradicí. Stej-

ně jako v  minulých letech, i  letos je pro návštěv-

níky připraven celodenní program v Zádušní ulici, 

v  prostorách Kladenského zámku, v  zámecké za-

hradě i v přilehlé restauraci. Tradiční součástí oslav 

je také Carvingová show, ve které proběhne pří-

prava týmů a jednotlivců na Světovou kuchařskou 

olympiádu IKA. Nebudou chybět ani další tradiční 

soutěže a  díky velkému zájmu v  minulém roce 

se budou i  letos vařit kotlíkové guláše. Novinkou 

v letošním ročníku bude velký stan se zvěřinovými 

specialitami. Opomenout nesmíme ani kuchařské 

muzeum, ukázky historie vzniku Asociace kuchařů 

a cukrářů, kuchyňské rekvizity i slavnostně prostře-

né tabule. Neváhejte a  přijměte pozvání na tuto 

gurmánskou netradiční slavnost, ochutnejte pr-

votřídní kuchyni a užijte si den plný zábavy v Klad-

ně. Oslavy svátku sv. Vavřince se konají v  sobotu 

10. srpna. Jako již několikrát otevřeme celou akci 

v 10.30 hod., a to průvodem kuchařů, který vyjde 

od bývalého kina Sokol a  doprovodí jej Hornický 

dechový orchestr spolu s  mažoretkami TJ Sokol 

Kladno. Poté proběhne požehnání sochy sv. Vavřin-

ce před kostelem Nanebevzetí Panny Marie na ná-

městí Starosty Pavla. Socha sv. Vavřince pak bude 

umístěna v kapli sv. Vavřince v Kladenském zámku, 

kde bude po celou dobu oslav přístupná veřejnos-

ti. Více informací na www.akc.cz.

Městské informační centrum Kladno
T. G. Masaryka 499, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 604 540
e-mail: infocentrum@mestokladno.cz
www.mestokladno.cz

Kulinářské slavnosti sv. Vavřince 
opět v Kladně
I v tomto roce budou moci obyvatelé i návštěvníci největšího středočeského města 
ochutnat nejrůznější speciality od mistrů kuchařů i cukrářů a přitom si užít bohatý 
kulturní program.
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připomínající dobu, kdy se v nich procházel baron 

Schebek se svou chotí. Zájemci mohou navštívit 

také regionální muzeum mapující rozvoj ševcov-

ského řemesla ve Zruči pod názvem „Od verpánku 

k Baťovi“. Na své si přijdou ale také děti. Holčičky 

budou nadšené ze stálé expozice muzea panenek 

a medvídků, kluci si pak mohou v hradním příkopu 

na rytířské stezce vyzkoušet, zda by obstáli v druži-

ně rytíře Miloty Kolowrata. 

Pečlivě udržovaný zámecký park láká ke krátké 

procházce a odpočinku ve stínu mohutných stro-

mů, mnohdy velmi vzácných druhů dovezených 

z celého světa. Vévodí jim více než 450 let stará lípa 

nedaleko pozůstatků někdejšího mocného opev-

nění původního hradu.

Zámek má otevřeno denně

• v sezoně od 20. 4. do 28. 9. / 10–17 hod. (polední 

přestávka 11.30–12.30 hod.)

• mimo sezonu na objednávku 

tel.: +420 327 531 329 a +420 327 531 194 

e-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz, 

kultura@mesto-zruc.cz

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.

Infocentrum Zruč nad Sázavou (7−17)

Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou 

tel.: +420 327 531 329

e-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz

www.mesto-zruc.cz

Zásadní změny zaznamenala celá stavba 

za vlastnictví rodiny železničního stavitele Jana 

Schebka. Jeho syn Adolf začal roku 1891 podle 

návrhů architekta Jana Vejrycha s  rozsáhlou re-

konstrukcí v novogotickém stylu. V roce 1948 byl 

zámek rodině Schebků zkonfi skován, po roce 1989 

byl vrácen potomkům posledního majitele a  od 

roku 2003 je zámek ve vlastnictví města. V  letech 

2006–2010 byl za pomoci evropských fondů ná-

kladně zrekonstruován a zpřístupněn veřejnosti. 

Návštěvníci zámku si mohou vybrat ze dvou 

prohlídkových okruhů, vystoupit na zámeckou věž 

nebo si prohlédnout pečlivě renovované interiéry 

Žádný z návštěvníků města nepřehlédne zámek tyčící se na skále nad řekou. Na 
místě původního mohutného hradu, jehož zbytky opevnění jsou stále dobře 
patrné v základech dnešního zámku, vzniklo postupem času honosné panské 
sídlo.

Zruč nad Sázavou, 
jak ji neznáte

Když malí nevědí, 
velcí poradí

1. Jakou výrobou bylo město Zruč nad 

Sázavou proslulé?

a) obuvnickou

b) chemickou

c) textilní

2. Z kterého roku pochází první písemně 

doložená zmínka o Zruči?

a) 1885

b) 1561

c) 1328

3. Městský znak Zruče je rodovým erbem:

a) Kolowratů

b) Kaleniců

c) Schebků

4. Expozice Království panenek obsahuje:

a) pouze panenky

b) pouze medvídky

c) panenky, kočárky, medvídky a další hračky

5. Po absolvování zábavně naučné Stezky 

rytíře Miloty Kolowrata dostanete glejt 

a stanete se:

a) rytířem jeho družiny

b) lukostřelcem

c) dělostřelcem

? 
Své odpovědi nám můžete posílat do 

15. srpna 2013 na poštovní adresu nebo 

z www.kampocesku.cz. Na výherce čekají 

hrnečky s emblémem Zruče nad Sázavou.
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Na co se můžete těšit?
Vedle marcipánových exponátů také na histo-

rii zpracování kakaa, model pěstování kakaa v pra-

lese, marcipánový model města nebo historické 

nou „sladkou tečkou“ za návštěvou muzea je pak 

čokoládová fontána nebo butik nejen se sladkými 

suvenýry. 

? 
Ve kterém jihočeském městě můžete 

navštívit toto muzeum?

a) v Třeboni

 b) v Tálíně

 c) v Táboře

Své odpovědi nám můžete posílat do 15. srpna 

z www.kampocesku.cz nebo na adresu redakce. Pro 

pět ze správných odpovědí má připraveny zajímavé 

ceny Jihočeská centrála cestovního ruchu. 

Více zajímavých tipů na prázdniny na:

www.jiznicechy.cz

obaly. Nechybí servisy na pití čokolády z 19. století, 

šlechtický salon či pohádkový sklep pro nejmenší. 

Jistě také potěší tvořivá dílna pro všechny či „čo-

kolatérie“ s  ukázkami a  ochutnávkami. Pomysl-

Sladké mámení Muzea 
čokolády a marcipánu 
Muzeum se nachází v prostorách tří historických domů, na ploše přes 1 000 m². 
Představuje a mapuje historii čokolády, její pěstování, dovoz do Evropy nebo 
následné zpracování do formy bonbonů, tabulek, pralinek, fi gurek…

14. 7. Bohemia Jazz Fest – jazzoví fanoušci se mo-

hou těšit na lákavou směs mezinárodních příchutí. 

V Táboře vystoupí Matej Benko Quintet, Arifa a Ce-

cile McLorin Salvant. (www.bohemiajazzfest.cz)

17.–20. 7. Kinematograf bratří Čadíků znovu 

rozbalí své plátno pod kaštany u  krásně nasvíce-

ného kostela na hlavním náměstí a promítne čtyři 

české fi lmy po čtyři večery. 

9.–11. 8. Komedianti v ulicích – až vám ve frontě 

na zmrzlinu bude za zády žonglovat klaun, tak se 

nelekněte! Přijeli jste do Tábora právě včas! Druhý 

srpnový víkend se nepřestanete smát, protože vás 

v uličkách táborského starého města budou bavit 

klauni, akrobati, mimové, hudebníci a další umělci. 

A  jak už to tak bývá, centrum města je zpravidla 

i centrem všeho dění, hlavně toho kulturního. Děti 

se mohou těšit na pravidelné Prázdninové po-

hádkové úterky na nádvoří hradu Kotnov, dospělí 

zase na hudební soboty u taverny na Žižkově ná-

městí. Zde také 17. 8. proběhnou oslavy 145. vý-

ročí založení Sboru dobrovolných hasičů Tábor. 

Kromě spanilé jízdy historické i soudobé techniky 

boudou k vidění i ukázky práce hasičů a bude po-

křtěn nový požární automobil. 

13.–15. 9. Táborská setkání 
(www.taborskasetkani.eu)

Podrobný program Táborského kulturního léta na-

jdete na www.taborcz.eu.

Infocentrum Město Tábor
Žižkovo nám. 2, 390 01 Tábor
tel.: +420 381 486 230-3
e-mail: infocentrum@mutabor.cz 
www.taborcz.eu, www.taborskasetkani.eu

V Táboře zazní jazz, rock i funk
Turistická sezona v jihočeském Táboře je v plném proudu a město připravilo pro 
své návštěvníky pestrý kulturní program na léto. 

KAM na výlet
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28. 7. neděle

15.00–16.30 hod. Promenádní koncert v Husových 

sadech – Řečická kapela

30. 7. úterý

11.30, 14.00, 16.30 a  19.00 hod. Filmové úterý – 

„Čtyřlístek ve službách krále“ (kinosál KD Střelnice) 

31. 7. středa

19.00–20.00 hod. Kejklířské divadlo – představení 

Don Quijote z  Doudleb (atrium Muzea fotografi e 

a MOM)

1. 8. čtvrtek

Vernisáž výstavy „Nouzovky aneb když jsme měli 

hluboko do kapsy“ (Muzeum Jidřichohradecka)

2. 8. pátek

19.00–21.00 hod. Letní koncert na náměstí Míru 

(S–Band)

2.–4. 8. TOP fotografování v  historických kostý-

mech (Muzeum fotografi e a MOM)

3. 8. sobota 

14.00 hodin – Léto u  vody – zábavné odpoledne 

pro děti i dospělé – Aquapark Jindřichův Hradec

19.00–21.00 hod. Letní koncert na náměstí Míru 

(Mirek Kemel s kapelou)

3.–4. 8. ukázka modrotisku z  dílny Danzinger 

z Olešnice na Moravě (Dům gobelínů)

4. 8. neděle

10.00–11.30 hod. Promenádní koncert na Masary-

kově náměstí (KLARET-STRÁŽSKÝ VÝBĚR)

13.00–14.00 hod. Promenádní koncert na Masary-

kově náměstí (UKRUTANKA)

9.30 hod. Poutní slavná zpívaná mše svatá (kostel 

sv. Kateřiny)

Informační středisko
Panská 136/I
377 01 Jindřichův Hradec
tel.: +420 384 363 546
e-mail: info@jh.cz
www.jh.cz
www.infocentrum.jh.cz

TOP TÝDEN 2013
(26. 7. – 4. 8.)
Město Jindřichův Hradec vás zve na akce turistického TOP týdne 2013. V letošním 
roce oslavíme výročí 720 let od první písemné zmínky o našem městě. Můžete se 
těšit na letní a promenádní koncerty, divadlo, vernisáže, zábavná odpoledne pro 
děti nebo fotografování v historických kostýmech.

26. 7. pátek

21.00–22.00 hod. THE BACKWARDS 

koncert (III. nádvoří Státního hradu a zámku J. Hra-

dec)

22.00–22.30 hod. Videomapping 

projekce na objekty (III. nádvoří Státního hradu 

a zámku J. Hradec)

27. 7. sobota 

„Den města Jindřichův Hradec 2013“

10.00–14.00 hod. náměstí Míru J. Hradec

10.00 hod. slavnostní zahájení, křest knihy Jindři-

chův Hradec – Pod střechami domů, vystoupení 

akordeonového souboru ZUŠ, vokální skupiny 

FUERSTES, koncert kapely AKORD

14.00–22.00 hod. Státní hrad a zámek J. Hradec

14.00–14.30 hod. historický průvod městem 

14.30–14.45 hod. slavnostní ceremonie

14.45–21.45 hod. bohatý program

15.00–17.00 hod. Ochutnávka sladké kaše s bílou 

paní (černá kuchyně)

14.00–20.00 hod. Oživené tržiště – dobový jarmark 

s ukázkou tradičních řemesel (II. nádvoří )

15.00–19.00 hod. Úžasný svět her pro všechny vě-

kové kategorie (II. nádvoří)

17.15–18.00 hod. Výstava dravých ptáků a  letové 

ukázky (okolí rondelu)

14.45–16.45 hod. Projížďky na koních aneb rytířem 

snadno a rychle (předzámčí)

21.45–22.00 hod. pochodňový průvod 

22.00 hod. slavnostní ohňostroj
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Příjemné dny své dovolené nebo třeba jen víkend můžete strávit 

v nově vznikajícím prázdninovém regionu podél řeky Vltavy 

mezi Českými Budějovicemi a Týnem nad Vltavou. Svezte se 

na lodi či na lodičce po nově splavněném úseku Vltavy, projeďte 

se na kole podél jejího klidného toku nebo se jen přijďte projít 

po památkách Českých Budějovice, Hluboké nad Vltavou či Týna 

nad Vltavou. Sportovní aktivity i poklidné trávení volného času 

vám nabízí celý tento úsek Vltavy zvaný příznačně Vltava resort!

VLTAVA
RESORT
I ČECHY MAJÍ SVŮJ JIH… 

hotely • penziony • kempy 
• cyklostezky • půjčovny kol 
• půjčovny dvojkol • půjčovny 
in-line bruslí • výletní plavby • 
půjčovny motorových lodí • lodní 
přeprava • vodní slalom • zarybněné 
území pro sportovní rybolov • kulturní 
události • kulturní památky • vodní 
lyžování • ekologie • vodní stavby

PARTNEŘI PROJEKTU: 
Týn nad Vltavou: Dvůr Čihovice – Špejchar 
klub • Pobytové lodě • Restaurace U Mostu • 
Jihočeská plavební – vyhlíd kové plavby • Purkarec: 
Spolek Vltavan – síň voroplavby • Hotel a penzion 
Pelikán • Hluboká nad Vltavou: Sporthotel 
Barborka • Hotel Záviš • Restaurant – Penzion 
L-CLUB • Hotel Podhrad • Restaurace Kuki • 
Sportovní areál Hluboká • Zoo Ohrada • Koupaliště 
• Zámek Hluboká • Nože Hofman • Aero Life • 
Hrdějovice: Restaurant Marine Závlahy • České 
Vrbné: Restaurace Na Kanále • SK Vodní slalom • 
Půjčovna motorových lodí & Lodní přeprava • České 
Budějovice: Hotel Zátkův dům • Penzion Minor • 
Lanový park Máj • Dvojkola

á itávitit 

 Svezte s

taavy, projrojeďte e 

jďtďte prrojo

aavou čiči TýnTýna

vololného času

čněě Vltavaava resr ort!

…… 
S

H
V

Týn nad Vltavou

Hněvkovice

Purkarec

Hluboká
nad Vltavou

České 
Budějovice

Hrdějovice

Hosín

České Vrbné

www.vltavaresort.cz

Projekt vznikl za podpory:

Mediální 
partneři:

Tento projekt je spolufi nancován Statutárním 
městem České Budějovice.

1303 Vltava Resort Inzerce 131x125,5.indd   1 21.3.2013   15:46:38

Ubytování: v 8 suitech (samostatné bytové jed-

notky s příslušenstvím, wifi  a TV)

Stravování: v místní restauraci (domácí produkty)

Zdarma: postýlky, chůvičky, podsedáky, jídelní 

židličky, redukční prkénka…

Zábava: herna, tvořivé dílny, animační programy 

pro děti

Zahrada: s hracími prvky, hračkami, odrážedly 

a pískovištěm

Zvěřinec: králíčci a morčátka s možností krmení

Hlídání dětí: zázemí pro dětské oslavy a rodinné 

akce s dětmi

Tip pro holčičky a kluky
Lesní mateřská školka, letní tábory, „Pochod 

pohádkovým lesem“ či „Medohrátky“, herna s hrač-

kami, malováním, průlezkou, promítání pohádek 

pro malé i  větší děti. Zdarma deskové hry, stolní 

fotbal, elektronické šipky a stolní tenis.

Když nevíte kam, potom klidně k nám…

Penzion Šumavous, U Sloupů 11, Vimperk
GPS: N 49,05827°, E 13,73551°
mobil: +420 602 483 534
e-mail: penzion@sumavous.cz
www.sumavous.cz

Když se řekne Šumavous
Přinášíme tip pro všechny maminky, které si chtějí odpočinout. Navštivte dětský 
a rodinný penzion Šumavous s celoročním provozem, který se nachází nad 
Vimperkem na okraji Šumavy, v nadmořské výšce asi 900 metrů. Čeká vás tu klid 
a odpočinek. 

KAM do města: 
Rumpálování

27. 7. Hrad Strakonice:

–  od 9.30 hod.

–  středověké slavnosti

–  hudební, taneční, kejklířská a šermířská 

vystoupení

–  řemeslný trh

–  ohňostroj

KAM do přírody:
Dětský den 

20. 7. Středověký vodní mlýn Hoslovice:

13.00–18.00 hod.

dětské divadýlko

soutěže a hry pro děti

vodníci a víly vítáni

Dožínky na mlýně

24. 8. Středověký vodní mlýn Hoslovice:

10.00–17.00 hod.

ukázky sklizně a zpracování obilí

vázání snopů, stavba panáků, mlácení cepy a na 

mlátičce

pečení chleba, česnekových placek a houstiček

Vaše návštěva, naše radost!
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Sokolov – město 
příjemné pro život

Město, které se nachází uprostřed lázeňského 

trojúhelníku a leží na soutoku řek Ohře a Svatavy, 

je předurčeno být turistickou základnou k  výle-

tům za krásami Slavkovského lesa a západní části 

Krušných hor. Sokolov nabízí procházku starým 

městem, kterou je možné spojit s návštěvou kláš-

terního kostela sv. Antonína Paduánského, dále 

prohlídku parku se zámkem, návštěvu krajského 

muzea či pohled na město z  rozhledny Hard. Na 

své si přijdou i milovníci kultury a sportu. Atraktiv-

ní je jistě moderní osmnáctijamkové golfové hřiště 

či Koupaliště Michal s  mnoha vodními atrakcemi. 

Navštivte nás, a dozvíte se více. Těšíme se na vás.

www.sokinfo.cz
www.sokolov.cz

Rozšířená nabídka aktivit, možnost přijít 

po  domluvě kdykoli a  také občerstvení – to  vše 

nabízí Přírodní lanové centrum Svatý Linhart, které 

slavnostně zahájilo provoz 3. května. 

Letos lanové centrum nabízí nejen dětský 

okruh ve výšce tří metrů, ale i  zábavu pro odváž-

né. Ověřte si svou odvahu a  překonejte okruhy 

lanových překážek zavěšených v  osmi či třinácti 

metrech nad zemí. Nový okruh obsahuje dvacet tři 

vysokých překážek, jež zkušení lezci jistě znají. Na-

příklad barmský most, skok za pomoci liány nebo 

chůze po dřevěných oknech.

Vyzkoušejte si svoji fyzickou a psychickou při-

pravenost při zdolávání ráhna, chůd či ručkování 

po provazovém žebříku nad hlavou. Pro ty, kteří 

ocení i menší náročnost překážek, jsou připraveny 

tři sjezdy po lanovce nebo lavička umístěná ve výš-

ce a určená k vydechnutí a krátkému odpočinku. 

Přijeďte a přesvědčte se!

Více na www.karlovyvary.cz

INFOCENTRUM MĚSTA Karlovy Vary
Lázeňská 14 T. G. Masaryka 53
360 01 Karlovy Vary 360 01 Karlovy Vary
tel.: +420 355 321 176 tel.: +420 355 321 171
+420 773 290 632 +420 777 686 972

e-mail: infocentrum@karlovyvary.cz
 www.karlovyvary.cz

Adrenalinová léčba v Karlových Varech
V lázeňských lesích města Karlovy Vary si na své přijdou i odvážnější návštěvníci. 
V Přírodním lanovém centru Svatý Linhart mohou vystoupat až do 13 metrů. 

Staré náměstí

www.kampocesku.cz   15

KAM na výlet



Pivo je považováno za český národní nápoj, ale víte například, z čeho se vyrábí, jak 
dlouho musí ležet nebo jak se má správně načepovat, aby vám chutnalo? Pokud 
ne, vydejte se na prohlídku některého z českých pivovarů. Můžete je navštívit 
každý den po celý rok, a to za každého počasí. Aktuální časy prohlídek zjistíte na 
uvedených kontaktech. 

Potěšte sebe či své blízké originálním pivním 

dárkem, který můžete zakoupit v dárkové prodej-

ně přímo na nádvoří pivovaru. Prohlídky probíhají 

každý den a za každého počasí.

U Prazdroje 7, Plzeň, tel.: +420 377 062 888
 www.prazdrojvisit.cz

Za zábavou do pivovaru Gambrinus 
V areálu Plzeňského Prazdroje najdete i druhý 

známý plzeňský pivovar – Gambrinus. Čeká tu na 

vás prohlídka nabitá akcí a zábavou. 

Poznáte suroviny, tradiční postupy a  nejmo-

dernější technologie. Neopakovatelný zážitek si 

určitě odnesete z  interaktivní „Gambrinus Arény“. 

Vydáte se na výlet do historie pivovaru. Dozvíte 

se tu, kdo se zasadil o obnovu pivovaru, který byl 

během náletů v  r. 1945 téměř srovnán se zemí. 

Můžete si zkusit kopnout penaltu na virtuální fot-

balovou branku s mimořádně mrštným virtuálním 

brankářem nebo se v záři refl ektorů stát kytaristou 

rockové skupiny. 

A nejlepší nakonec. Zatímco budete ochutná-

vat různé varianty piva Gambrinus, pokud už je 

vám 18 let, opravdoví pivovarští profíci vám pro-

zradí, jak správně čepovat pivo. A sami si to budete 

moci i  vyzkoušet! Prohlídka pivovaru Gambrinus 

začíná každou sobotu ve 13.00 a v 15.30 hod.

U Prazdroje 7, Plzeň, tel.: +420 377 062 88
www.pivovar.gambrinus.cz

Prožijte příběh piva 
v Pivovarském muzeu v Plzni

Chcete se dozvědět o  pivu úplně všechno? 

Potom musíte zavítat do plzeňského Pivovarského 

muzea. Původní právovárečný dům z  15. století, 

ve kterém se muzeum nachází, dýchá atmosférou 

středověku. 

Dozvíte se zde vše o výrobě, způsobu podávání 

a pití piva od starověku do současnosti a prohléd-

nete si prostory, které v  historii sloužily k  výrobě 

piva – pozdně gotickou sladovnu, hvozd, lednici, 

valečku, spilku či ležácké sklepy. Ti starší 18  et se 

mohou těšit na ochutnávku piva Pilsner Urquell. 

Otevřeno denně od 10 do 18 hodin.

Veleslavínova 6, Plzeň, tel.: +420 377 235 574
www.prazdrojvisit.cz

Za tajemstvím 
zlatavého moku

Setkejte se legendou Pilsner Urquell
Plzeň je přezdívaná hlavním městem piva. 

A ne nadarmo. Pivo se zde vařilo už od dob jejího 

založení na konci 13. století. Ale celosvětový věhlas 

získalo pivo z Plzně až po vzniku Měšťanského pi-

vovaru, dnešního Plzeňského Prazdroje. Zde byla 

roku 1842 uvařena první várka piva, jak ho známe 

dnes – řízný, lahodný spodně kvašený ležák zlata-

vé barvy se sněhobílou pěnou. Věhlas plzeňského 

piva se rychle rozšířil po celém světě a od té doby 

se stalo inspirací pro více než dvě třetiny všech 

světových piv s označením pils, pilsner či pilsener. 

Přijďte se na vlastní oči podívat, jak vzniká 

legenda. Prohlédnete si  autentická místa pivo-

varu, kde se pivo vaří již od roku 1842. Navštívíte 

srdce pivovaru – historickou a  současnou varnu, 

moderní stáčírnu, síň slávy nebo unikátní expozici 

surovin. 

Neodmyslitelným završením prohlídky jsou 

historické pivovarské sklepy,  kde, pokud jste 

starší 18 let, ochutnáte nefi ltrované pivo Pilsner 

Urquell  čepované přímo z  dubových ležáckých 

sudů.
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obalů, nakládky piva a exportu piva Velkopopovický 

Kozel a jeho úspěchů v zahraničí. 

Na závěr se setkáte s živým maskotem pivova-

ru – kozlem Oldou a vrátíte se zpět do Návštěvnic-

kého centra, jehož součástí je i Kozlí obchod s no-

vou kolekcí dárků pro každého milovníka piva. 

prohlídky: denně ve 13.00 a v 15.30 hod. za kaž-

dého počasí

Ringhoff erova 1, Velké Popovice
tel.: +420 323 683 425, www.pivovar.kozel.cz

Za nejoblíbenějším pivem 
Moravy do Nošovic

Podle pohanského boha Radegasta byl pojme-

nován pivovar, který vyrostl v 60. letech minulého 

století v obci Nošovice, sedm kilometrů východně 

od Frýdku-Místku.

Na prohlídce se na vlastní oči přesvědčíte, že 

pivo Radegast se v Nošovicích vaří s láskou podle 

tradičního receptu a  z  nejlepších surovin. Navští-

víte výrobní provozy. Poznáte, jak se v  pivovaru 

vyrábí slad z  vybraného hanáckého ječmene. Ve 

varně, samém srdci pivovaru, uvidíte pivovarské 

pstruhy dohlížející na to, že varní voda má výbor-

nou kvalitu. Ze speciální místnosti připomínající 

dřevěný sud můžete nahlédnout do ležáckého 

sklepa. Nebo se podíváte, jak probíhá plnění piva 

do lahví v plně automatizované stáčecí lince. Pro-

hlídka je završena ochutnávkou správně hořkého 

piva Radegast. Kromě zážitku z prohlídky pivovaru 

Radegast můžete potěšit sebe nebo své blízké ori-

ginálním dárkem z Radegastova obchodu. Aktuál-

ní časy prohlídek zjistíte na uvedených kontaktech.

Pivovar Radegast, Nošovice, tel.: +420 558 602 566
www.pivovar.radegast.cz

Do Velkých Popovic za kozlem Oldou
Pivovar ve Velkých Popovicích patří u nás ne-

jen k  nejznámějším, ale také k  nejkrásnějším. Po-

stavit jej nechal v 70. letech 19. století kousek od 

Prahy v  malebné vesničce Velké Popovice baron 

František Ringhoff er, majitel zdejšího panství, to-

várník a starosta Smíchova. 

Na prohlídce poznáte jeho příběh, seznámíte 

se  s  bohatou historií i  současností pivovaru a  na-

hlédnete pod pokličku tajemství výrobního procesu 

piva Velkopopovický Kozel. V historické varně z roku 

1928 zjistíte, kdo je tím správným českým fach-

manem. V ležáckých sklepech starší 18 let ochutnají 

pivo Velkopopovický Kozel nefi ltrovaný nebo jinou 

variantu čepovanou z unikátního výčepu. Tunelem 

s pivovodem dlouhým téměř 40 metrů se dostane-

te do budovy stáčírny lahví a sudů s plně automa-

tizovanými linkami a s expozicemi historie pivních 
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? 
Pokud víte, od kterého roku se 

vysílá pořad Chcete mě?, napište 

nám do 15. srpna prostřednictvím 

odpovědního formuláře na stránkách 

www.kampocesku.cz nebo na adresu 

redakce. Pro tři autory správných 

odpovědí má Edice ČT připraveny 

zajímavé publikace. 

S námi máte výběr!

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné 

obchodní síti nebo v internetovém 

knihkupectví České televize 

www.ceskatelevize.cz/eshop.

Jana Zakaria
Chcete mě?

Kniha o tom, co všechno se může stát a co 

se také stalo při záchraně opuštěných, za-

toulaných či týraných zvířat, je určena dě-

tem i jejich rodičům a prarodičům. Čtenář 

zde najde i  rozhovory se zpěvačkou Mar-

tou Kubišovou a hercem Zdeňkem Srstkou 

– tvářemi a spolutvůrci televizního pořadu 

Chcete mě?. Znalosti o chovatelství a o zví-

řatech si můžete ověřit ve fotokvízech.

Cena: 129 Kč

Pavel Augusta, Antonín Ederer
Praha 1 křížem krážem
Tato barevná publikace nabízí nejen mnoho současných i dobo-

vých fotografi í, ale také vzácné dokumenty. Kniha přináší nový 

pohled na poutavá místa uprostřed Prahy, která je plná pamě-

tihodností (Hradčany, Malá Strana, Staré Město, Nové Město). 

Zárukou kvality je tým renomovaných autorů. Publikace vychází 

jako 55. svazek této ediční řady Knihy o Praze.

Cena: 391 Kč

www.milpo.cz

Martin Janoška
Sopky a sopečné vrchy České republiky
Populárně naučná publikace Sopky a sopečné vrchy ČR 

se  zabývá terénními pozůstatky třetihorní vulkanické 

činnosti. Čtenář se dozví, že kromě notoricky známého 

Řípu, Bezdězu, Milešovky, Trosek nebo Komorní hůrky 

u nás existují desítky dalších památek na sopečnou čin-

nost. Na  sopečných kopcích, připomínajících krajinné 

majáky s vynikajícím rozhledem, se často ukrývají zbytky 

pravěkých hradišť, tyčí se na nich zříceniny středověkých 

hradů nebo osamocené věže rozhleden. Pozoruhodné 

jsou také z  přírodovědného hlediska, neboť výhřevný 

skalní podklad převážně čedičových vyvřelin podmiňuje 

přítomnost odlišných, zpravidla teplomilných ekosys-

témů s  výskytem vzácných rostlin a  živočichů. Stěžejní 

částí publikace je encyklopedický přehled jednotně po-

psaných 160 lokalit coby pozůstatků třetihorní sopečné 

činnosti na našem území. Každou doprovází snímky cel-

ku i detailů. Čtenář tu najde lokality známé a atraktivní, 

hlavně však místa, o jejichž existenci má tušení jen hrst-

ka zasvěcenců. 

Cena: 395 Kč

www.academiaknihy.cz

Václav Šmerák a kolektiv
Toulky mezi Vltavou a Sázavou
Průvodce po pozoruhodných místech mezi Vltavou a Sázavou 

nabízí bohatou škálu tipů na výlety za historií a současností jed-

noho z nejkrásnějších regionů Čech. Čtenář se zde dočte o Davli 

s  klášterem na Ostrově, Štěchovické přehradě s  doporučenou 

procházkou po naučné stezce z Hradištka na místo uložení tzv. 

štěchovického archivu, Slapech, Teletínu, kde začal působit prv-

ní jahodář v Čechách, Krňanech s fotbalovým klubem, Třebsíně 

s restaurací U Novotných a U Dolejšů, Kamenném Přívozu s rody 

mlynářů či o  Hradištku s  bohatou historií. Autoři doporučují 

návštěvu Smetanovy vyhlídky u Třebsína a řady dalších památ-

ných míst a  radí, kde hledat staré vorařské skály a  legendární 

osady Ztracenka, Proudy na Vltavě nebo Údolí ticha na Sázavě.

Cena: 249 Kč

www.kniha.cz

KAM píše recenze
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pátek 16. srpna 

  holandští bubeníci 

  The Doors revival

 Václav Neckář 

  slavnostní OHŇOSTROJ u řeky Ohře 

s doprovodnou hudbou

sobota 17. srpna

  Bohouš Josef & Burma Jones 

 Fešáci

  Cocotte Minute

  Vítkovo kvarteto

 Čechomor

  turistika 

  turnaj volejbalový a v házené 

 závody dračích lodí 

  divadelní představení studentských 

souborů

  dětský koutek – malování na chodnících, 

keramické práce

  Oslava řeky Ohře 

neděle 18. srpna 

  rybářské závody 

  „Voříškiáda“ 

  basketbalový turnaj 

  divadelní hra o událostech roku 1813 

 hudební Happening začínajících kapel 

  vypuštění nebeských luceren

  promítání fi lmu Help!

Po celou dobu konání Letního lounského vábení 

budou otevřeny historické uličky okolo chrámu 

sv. Mikuláše (změna programu vyhrazena).

Vstup zdarma!

Více na www.lounskevabeni.cz.

Město Louny
Mírové náměstí 35, Louny
tel.: +420 415 621 102
e-mail: info@mulouny.cz
www.louny.eu

Safari v srdci Evropy
Podkrušnohorský zoopark je svou rozlohou 

největší v  zemi a  specializuje se na chov zvířat 

 Eurasie. Děti nadchne projížďka Lokálkou Amálka

a lanové centrum Lanáček, kde mohou v korunách 

stromů využít inspiraci z nedalekého výběhu opic. 

Komentované krmení zvířat si nenechá ujít žádný 

z návštěvníků a nejinak je tomu i se Safari expre-

sem. Pozorovat zblízka zubry, mufl ony či pratury je 

opravdový zážitek. Pro děti je navíc v srpnu připra-

veno noční Pohádkové safari. 

v Hotelu Golf Club, a strávíte zde více dní, můžete 

absolvovat i týdenní potápěčský kurz. O kulturní 

zážitky se vám postará přilehlé letní kino či jen pár 

desítek metrů vzdálené moderní 3D kino.

Nejdelší údolí Krušných hor 
Chcete-li si pořádně protáhnout svaly, vyrazte 

do Bezručova údolí – jedné z nejdelších, nejhlub-

ších a  také nejmalebnějších dolin Krušných hor. 

Vede jím cyklostezka hojně využívaná cyklisty i in-

-line bruslaři. Pěší si nenechají ujít naučnou stez-

ku. A znavení výletníci se mohou občerstvit nebo 

i ubytovat v penzionu První mlýn.

www.eChomutov.cz

České Mrtvé moře
Ideální způsob trávení léta je na Kamencovém 

jezeře. Je zde čistá voda díky kamenci, který nedo-

volí život žádným drobným organismům, písečné 

pláže, mola i  travnaté břehy se stinnými stromy. 

Děti ocení brouzdaliště s nafukovacími atrakcemi, 

sportovci různá hřiště, půjčovnu loděk či vodní 

vlek s dráhou nově osazenou atraktivními překáž-

kami. Novinkou je i  škola potápění s  ponorem 

do jezerních hlubin. Pokud se na jezeře ubytuje-

te, a to buď v malebné chatce, pod stanem, nebo 

Letní lounské vábení
Přijměte pozvání na letní městské slavnosti v Lounech, na jubilejní 
10. ročník Letního lounského vábení, které se koná 16.–18. srpna. Můžete se 
těšit na hudbu, divadlo, sport, desítky zážitků a to vše v historickém centru 
města Loun.

Chomutov – safari i moře v srdci Evropy 
Hledáte ideální rodinnou dovolenou? Potom je Chomutov to pravé místo. Nejenže 
příjemně překvapí snad každého, ale navíc se můžete těšit na něco, co jinde 
nenajdete. 
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Poté co vstoupíte do podzemí vchodem v Ja-

rošově ulici, vydáte se po stopách historie dolu 

Richard. Vzhledem k tomu, že nejprve se zde těžil 

vápenec, poté v  něm nacisté vybudovali továrnu 

a nyní slouží jako úložiště radioaktivního odpadu, 

je i  expozice rozdělena do tří částí. Každá z  nich 

připomíná jedno období. Nepochybně 

tím nejtemnějším je konec druhé svě-

tové války, kdy v Richardu na následky 

otrocké práce pro německý zbrojní 

průmysl zahynulo za necelý rok v  ne-

lidských podmínkách v podzemí 4 500 

vězňů. 

Podél chodby je umístěno 24 pa-

nelů s  informacemi v  českém, němec-

kém i  anglickém jazyce. Autentičnost 

podtrhují dobové snímky, nápisy, ale 

i železný vozík nebo vysypané kamení. 

Nechybí ani makety sudů, v  nichž se 

v  současné době ukládá v  úložišti Ri-

chard radioaktivní odpad. Vstup s prů-

vodcem stojí: dospělí 40  Kč, studenti, 

senioři a držitelé ZTP 25 Kč. Vstupenky zakoupíte 

v informačním centru na Mírovém náměstí. 

Centrum cestovního ruchu Litoměřice, p. o.
Tyršovo náměstí 68, 412 01 Litoměřice
www.litomerice-info.cz

Litoměřice otevřely novou 
podzemní expozici
„Důl Richard v proměnách času“ je název nové expozice, kterou 
ve zhruba 80 metrů dlouhé podzemní chodbě linoucí se pod budovou radnice 
otevřelo 1. června pro turisty Centrum cestovního ruchu Litoměřice.

Lovosice, 
nejen dlouhé
Město se nachází v malebné labské 
rovině, na levém břehu Labe, na 
samém úpatí Českého středohoří. Je 
proslulé svou protáhlou dispozicí, 
která dala vzniknout úsloví „dlouhý 
jako Lovosice“. K architektonickým 
zajímavostem města patří secesní 
budovy radnice, renesanční zámek 
nebo barokní kostel sv. Václava. 

Návštěvníky a zvláště pak milovníky sportu či 

aktivní dovolené potěší jeden z největších sportov-

ních areálů s krytým bazénem, zimním stadionem, 

tenisovými kurty, sportovní halou či fotbalovým 

a  atletickým stadionem. Díky své poloze je měs-

to také ideálním výchozím bodem pro výlety do 

krajiny vyhaslých sopek. Přirozenou dominantou 

kraje je hora Lovoš, na jejíž vrchol vás dovede na-

učná stezka. Mezi další vyhledávané turistické cíle 

patří Oparenské údolí, kterým vede cyklostezka 

Most–Doksy, či nejvyšší hora Českého středohoří 

Milešovka. V  okolí Lovosic naleznete také celou 

řadu zámků, hradů a hradních zřícenin. Pro běžce, 

bruslaře a cyklisty je ideálním místem lesopark Os-

mička, kde začíná cyklostezka Lovosice – Malé Žer-

noseky, vedoucí podél Labe. Zastávku tu má Porta 

Bohemica a  přes Labe se můžete nechat převézt 

také lovosickým přívozem k  Píšťanskému (Žerno-

seckému) jezeru.

Informační centrum Lovosice
Osvoboditelů 109/12, 410 30 Lovosice
tel.: +420 416 571 173-4
e-mail: info@meulovo.cz
www.meulovo.cz

  hrad Hněvín s dílnou alchymisty Kelleyho

  přesunutý kostel Nanebevzetí Panny Marie

  expozice původního, dnes již neexistujícího 

města

  hipodrom, autodrom, letiště

  in-line dráhy kolem jezer a hipodromu

  koupaliště Aquadrom

  jezero Matylda

  Podkrušnohorské technické muzeum – hornický 

skanzen

Více o  volnočasových aktivitách, vstupech a  otvíra-

cích dobách v Mostě najdete na www.mesto-most.cz.

Turistické informační centrum
Radniční 1, 434 01 Most
tel.: +420 476 105 314
e-mail: info@imostecko.cz 
www.mesto-most.cz

Navštivte město Most – 
město dynamické!
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20.12. Pietní akt u příležitosti narození Milady 

Horákové

9.30 hod. v pamětní síni v bývalém Krankenrevieru, 

Malá pevnost Terezín

pořadatel: ve spolupráci s Konfederací politických 

vězňů ČR

výstavy
Jiří Kubový – kresby, objekty

pouze do 30. září 2013

předsálí kina v Malé pevnosti 

Kamila Ženatá – INSTALACE

do 26. srpna 

cely bývalého ženského dvora Malé pevnosti

Tomáš Laub – grafi ka

8. srpna – 31. října 

výstava bude zahájena vernisáží 8. srpna ve 14 hod.

cely bývalého ženského dvora Malé pevnosti

Manželé Turkovi – keramické objekty

10. října – 31. prosince 

výstava bude zahájena vernisáží 10. října ve 14 hod.

předsálí kina v Malé pevnosti

Vykonavatelé zločinů. 

Represivní aparát SS v Terezíně a  Litoměřicích 

1940–1945.

16. října – 31. prosince 2013

výstava bude zahájena vernisáží 16. října 2013 ve 

14 hod.

předsálí kina Muzea ghetta

Doplňující a upřesňující informace jsou průběžně 

zveřejňovány na webových stránkách Památníku 

Terezín a na facebookovém profi lu www.facebook.

com/TerezinMemorial.

akce
1. 9. Tryzna Kever Avot

Vzpomínková akce k uctění židovských obětí nacis-

tické genocidy v českých zemích.

•  krematorium na Židovském hřbitově a pietní mís-

to u Ohře 

• začátek v  11 hod. v  krematoriu na Židovském 

hřbitově 

Upozornění: místo konání může být změněno

pořadatel: Federace Židovských obcí v  ČR a  Praž-

ská židovská obec

Červnové povodně, které velkou měrou postihly také Terezín, si naštěstí vynutily 
jen některé úpravy prohlídek Památníku Terezín. Provoz byl přerušen jen na týden, 
nyní je opět otevřen, a zájemci o prohlídku tak mohou přijet v provozních časech 
bez omezení. Pouze byly zrušeny některé akce a chystané výstavy a dočasně jsou 
uzavřeny prostory, které byly zasaženy vodou.

Památník Terezín – 
provoz nepřerušen

www.pamatnik-terezin.cz
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Fauna i fl óra okolo Liberce jsou nádherné. Na 

okraji Jizerských hor naleznete čerstvě zrenovo-

vanou Libereckou výšinu, jejíž počátky jsou spja-

ty s  významnou průmyslovou rodinou Liebiegů. 

Stavba je významná pro svou podobu ve stylu 

středověkého hradu. Nebýt stromů, shlédnete z ní 

do nedalekých krásných zahrad, botanické a zoo-

logické. V  botanické zahradě je možné navštívit 

jednu z  unikátních expozic masožravých rostlin 

a v nedaleké zoologické zahradě málo vídané bílé 

tygry, kteří patří mezi raritu.

Liberec sám nabízí několik zajímavých cílů. 

V první řadě Ještěd s úchvatnou stavbou vysílače 

a  hotelu. Zdatní turisté zvolí pěší trasu, ti ostatní 

mohou využít několika lanovek. Kabinková vás od-

veze přímo k vysílači, a když pojedete sedačkovou, 

čeká vás příjemná procházka po hřebeni.

Teplé počasí a  léto konečně dorazilo i k nám. 

Proto možná přijde vhod pěkná procházka s kou-

páním na některém z koupališť téměř v centru Li-

berce či na přehradě Harcov. V Liberci se v letních 

měsících koná několik významných akcí. Například 

je to Bohemia jazz fest v červenci či rockový festival 

Benátská noc poslední víkend v červenci. Pro pravé 

gurmány je připraven festival Gastrotour, který do 

Liberce zavítá počátkem srpna. 

Přijeďte navštívit Liberec, určitě se sem opět 

rádi vrátíte!

Městské informační centrum Liberec
náměstí Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1
tel.: +420 485 101 709
e-mail: mic@infolbc.cz
www.infolbc.cz, www.liberec.cz

Dobrou volbou je také Labská stezka, která 

v loňském roce doznala celou řadu změn v podobě 

nových úseků. Veškeré aktuální informace o stezce 

naleznete na www.ceskestredohori.info. U cyklisti-

ky a turistiky ještě zůstaneme, a to s nabídkou Cyk-

lobusu i pro pěší do Českého středohoří a Kokořín-

ska. Cyklobus i pro pěší se těší oblibě již několik let. 

Vyrazit můžete do oblastí Mukařov, Kletečná, Štětí, 

Doksy  a dalších.

Putování můžete zakončit v Roudnici nad La-

bem, kde můžete navštívit románský hrad od úterý 

do neděle a ochutnat zdejší vína. Nebo můžete na-

vštívit nedaleký Lobkowiczký zámek. 

Na vaši návštěvu se těší Agentura pro cestovní 

ruch v destinaci České středohoří a Podřipsko…

Destinační agentura České středohoří, o. p. s.
mobil: +420 601 595 009
e-mail: info@ceskestredohori.info
www.ceskestredohori.info
www.branadocech.cz

Začít můžete výletem na Milešovku. Od letoš-

ního května nabízí nové zázemí pro turisty, které je 

otevřeno denně od 9 do 16 hod. V sobotu si mů-

žete zpestřit výlet na Milešovku jízdou Středohor-

ským motoráčkem, který vás doveze z  Litoměřic 

do Lovosic. Tady se napojíte na zelenou turistickou 

značku a vydáte se směrem na Malé Žernoseky do 

Oparenského údolí a dále po modré. 

Podřipský a Středohorský motoráček nabízí řadu 

zastavení. Jedná se o sobotní trasy Podřipského mo-

toráčku Hněvice (Štětí) – Roudnice n. L. – Libochovi-

ce – Litoměřice a sobotní trasy Středohorského mo-

toráčku se směrem Lovosice – Most a zpět. V neděli 

to jsou trasy Litoměřice – Roudnice n. L. – Hněvice 

(Štětí). Součástí obou souprav je přívěsný vůz Bi-

xeum, který nabízí cestujícím drobné občerstvení.

Tipy na prázdninové výlety 
s destinací České středohoří
Pojeďte s námi na výlety v regionu České středohoří a Podřipsko… Další turistické 
cíle a výlety včetně jízdních řádů motoráčků i cyklobusů naleznete na portálech 
cestovního ruchu: www.ceskestredohori.info nebo na www.stredohori-podripsko.cz.

Vítejte ve městě zločinu!
Město Liberec ve spolupráci se studenty Technické univerzity Liberec připravilo na 
letní měsíce detektivní hru, při níž postupujete k cíli pomocí QR kódů. Každý kód je 
indicií, která vás posune dál. A k tomu potřebujete technické prostředky, v tomto 
případě mobilní telefon či tablet s operačním programem Android na snímání QR 
kódů. Princip hry je podobný populárnímu hledání kešek při geocachingu.

www.kampocesku.cz   22

KAM na výlet



Naše tipy pro vás na Českolipsku…
10. 6. – 20. 9. Kaleidoskop turistiky – výstava 

KČT, hrad Lipý – Česká Lípa 

(www.lipy.cz)

15. 6. – 31. 12. 120 let Sklářského muzea – výsta-

va, nám. Míru 105, Nový Bor 

(www.glassmuseum.eu)

27.–28. 7. Údolská pouť – Kryštofovo Údolí 

(www.krystofovoudoli.eu)

5.–7. 7., 13.–14. 7., 23.–28. 7., 3.–4. 8. Šermíř-

ská a rytířská představení – hrad Bezděz, Doksy 

(www.hrad-bezdez.eu)

3. 8. Festival jurt – lesní areál Brniště, 1. ročník 

putovního festivalu hudby, tance, divadel, řemesel 

a přednášek (www.krasnajurta.cz/festivaljurt2013) 

9.–10. 8. Mezinárodní jazzové dny – Dubá 

(www.mestoduba.cz)

18. 8. Dokské městské slavnosti – zámek Doksy 

(www.doksy.cz)

23.–24. 8. Hudební festival České hrady.cz – 

obec Bezděz (www.ceskehrady.cz)

23.–25. 8. Hrádecké slavnosti a  Bartolomějská 

pouť 2013 – Hrádek nad Nisou

(www.branatrojzemi.cz)

30. 8. – 1. 9. Tradiční vícebojařské závody – Euro-

hry Doksy (http://ehd.doksy.com)

31. 8. Oslavy – 60 let Národní přírodní památka 

Panská skála – Kamenický Šenov 

(www.kulturaks.cz)

4.–7. 9. Řezbářské sympozium – Památník 

K. H. Máchy Doksy (www.doksy.cz)

 7. 9. Krajské dožínkové slavnosti – areál Zátiší, 

Brniště (www.podralsko.cz)

Sdružení Českolipsko
e-mail: info@ceskolipsko.info
www.ceskolipsko.info

Železný Brod – 
letní pozvání
Město najdete v Libereckém kraji, 
na rozhraní Českého ráje, Krkonoš 
a Jizerských hor, v údolí řeky Jizery. 
Známo bývalo svým legendárním 
a celosvětově uznávaným sklem, 
dnes také díky památkové rezervaci 
Trávníky. 

Poznávací okruh vás provede památkovou zó-

nou roubených a  zděných staveb a  pískovcových 

kašen. Pokud však spojíte výletování za lidovou 

architekturou s  výletováním za sklem, rozhodně 

nebudete litovat. Železný Brod proslavila po celém 

světě především skleněná tavená plastika, hutně 

tvarované sklo,  skleněné fi gurky, skleněné betlé-

my, ale i  technické sklo. Sklářství reprezentují ve 

městě zdejší sklářské fi rmy, mnohé z  nich nabízí 

také turistický program a  zdejší muzea (Městské 

muzeum s  národopisnou a  sklářskou expozicí, 

Sklářské muzeum na Poříčí – výstava skla fi rmy 

Detesk), galerie (Galerie Chlístov) a nejstarší česká 

sklářská škola, dnešní Střední uměleckoprůmyslo-

vá škola sklářská. 

Letos si svět připomíná důležité výročí – 70 let 

od vzniku tavené skleněné plastiky, tedy skla ta-

veného ve formě. Tato dnes již běžně užívaná sklář-

ská technologie se zrodila právě v Železném Brodě.  

Toto výročí bude připomenuto velkou tematickou 

výstavou 22.  8.  –  30.  9., a  to v  rámci 7. ročníku 

slavností sklářského řemesla Skleněné městečko 

2013 (14.–15. 9.).

 Přijeďte se podívat. Skleněný Železný Brod má 

co nabídnout.

Turistické informační centrum 
náměstí 3. května 37, 468 22 Železný Brod
tel.: +420 484 353 333, mobil: +420 728 256 175
e-mail: info@zelbrod.cz
www.zeleznybrod.cz

Po objevení všech známek, 

jejich obkreslení na leták a  pře-

dání v  jednom z  informačních 

center bude úspěšným soutěží-

cím předán dárek – skleněný pe-

níz víly Izeríny. Leták je k dostání 

ve všech informačních centrech 

Jizerských hor, ale také ke sta-

žení na www.vilaizerina.cz, další 

informace najdete tamtéž.

„V  srdci Bukovce se probudila víla Izerína a  ote-

vřela svůj poklad dětem. To, které projde osm tajem-

ných míst Jizerských hor, dostane Izerínin penízek. 

Jenže dítě se nemůže pustit samo na cestu za po-

hádkami a  tajemstvími. Potřebuje vás – maminky, 

tatínky, babičky, dědečky, a kdo ví, kdo ještě je na té-

hle cestě může doprovázet. A vy jste už zajisté dávno 

pochopili, že na světě jsou jiné poklady, jiná bohat-

ství než penízky víly Izeríny. Jak vás tedy nalákat na 

cestu za dětskými poklady? Co vám nabídnout místo 

mince, která platí pouze v říši fantazie?“ Klára Hoff -

manová 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Jizerské hory – turistický 

region Liberecko, Jablonecko, 

Frýdlantsko a Tanvaldsko

www.jizerky.cz

Léto plné zábavy na Českolipsku
Mimořádně rozmanitá krajina rozkládající se v severních Čechách v západní části 
Libereckého kraje nabízí návštěvníkům po celý rok pestrou turistickou nabídku. 
Přijměte pozvání na kulturní akce, které se uskuteční během léta.

Za tajemnými místy do Jizerských hor
Turistický region Jizerské hory připravil pro malé a velké návštěvníky novou soutěž 
pod názvem Tajemná místa Jizerských hor. Osm zajímavých, tajemných a hlavně 
méně známých míst v Jizerských horách je označeno malou volně přístupnou 
kovovou známkou. 

Obkresli a pokračuj
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sloužil např. tzv. šráček, nebo najít předmět sloužící 

k drcení máku.

V centru města se nachází historicky nejvýznam-

nější budova Dobrušky – radniční věž z 2. polovi-

ny 16. stol. s  expozicemi „Mládí Františka Kupky“ 

a „Hrdelní právo“. Z ochozu 45 m vysoké radnice je 

nádherný výhled na Orlické hory a za jasného po-

časí i na Krkonoše.

Navíc se můžete 17. srpna těšit na tradiční „Den 

otevřených dveří rodinného pivovaru Rampušák“. 

Čeká vás prohlídka pivovaru a  sladovny, bohatý 

hudební program (Argema, Sto zvířat nebo de-

chovka Valanka), ale i  dobré jídlo a  samozřejmě 

také pivo.

Z blízkého okolí jistě stojí za zhlédnutí poutní mís-

to Studánka, opředené pověstí o zázračném uzdra-

vení slepého dobrušského sládka (1699), nebo 

5  km vzdálený bývalý židovský hřbitov v  lesním 

zákoutí u obce Podbřezí (Skalka). Ke hřbitovu vede 

lesní stezka podél řeky Dědiny.

www.mestodobruska.cz

Ujít si u nás určitě nenechte také prohlídku s prů-

vodcem v rodném domku F. V. Heka. Nejen děti, ale 

i dospělí se zde mohou pokusit uhodnout, k čemu 

Doporučujeme…

14. 7. Mistrovství Evropy závodů vozítek s  pe-

dály 

od 13.30 hod. na Masarykově náměstí (www.slapa-

civozitka.cz)

10.–11. 8. Svatovavřinecká pouť

tradiční pouť s  bohatým programem i  skupinou 

Maxim Turbulenc (www.mestonachod.cz)

17.–18. 8. Písečné hrátky pro rodiny s dětmi

soutěžní odpoledne s  doprovodným programem 

a atrakcemi pro děti (www.mestonachod.cz)

7. 9. Náchodské Kuronské slavnosti 

náchodský zámek ožívá družinou Petra Birona, 

vévody Kuronského, a  doprovodným progra-

mem; hosty večera budou D. Hůlka a  L. Brabec

(www.mestonachod.cz)

www.mestonachod.cz 
www.kladskepomezi.cz

Podorlický skanzen 
Krňovice
Muzeum soustřeďuje architektonické 
a technické památky regionu 
Královéhradecka, podhůří Orlických 
hor a Podkrkonoší. Oblast, kterou 
zachycuje, se nepřekrývá se žádným 
z dnes existujících skanzenů v České 
republice, ale naopak jejich síť 
rozšiřuje.

Realizace je dílem nadšenců a fandů, kteří do 

projektu investují svůj volný čas a  elán. Finančně 

je areál dílem fi rmy Dřevozpracující družstvo a ne-

ziskové organizace Český svaz ochránců přírody 

ZO Orlice. Věříme, že se vám u nás bude líbit…

doporučujeme 

6. 7. Setkání s veterány 

10.-11. 8. Hospodaření na vsi

21.–22. 9. Stará řemesla

14.–15. 12. Vánoce ve skanzenu

otevřeno

červenec–srpen / út–pá: 10.00–16.00 / víkendy: 

10.00–17.00

září–říjen / víkendy: 10.00–16.00

(mimo uvedené časy po předchozí dohodě)

Podorlický skanzen Krňovice
Krňovice 33, 503 46 Třebechovice pod Orebem
tel.: +420 495 591 633-5
mobil: +420 603 510 169   
e-mail: skanzen@krnovice.cz
www.krnovice.cz

Dobrušské letní pozvání 
Přijměte srdečné pozvání do Dobrušky, městečka v podhůří Orlických hor. 
Městečka, kde každou prázdninovou neděli ožije náměstí F. L. Věka příjemnou 
hudební atmosférou Dobrušského letního muzicírování (od 18 hod.). 
Ve společnosti skupin různých žánrů „si přijdou na své“ všichni.

Do Náchoda kdykoli
Město Náchod leží na východě Čech při 
hranici s Polskem. Je městem se spoustou 
historických památek a nabízí pestré 
sportovní i kulturní vyžití. 

Mistrovství Evropy závodů vozítek s pedály

Svatovavřinecká pouť

Náchodské Kuronské slavnosti
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a na jejím konci v Týništi n. O. se nachází táboři-
ště s občerstvením a vodáckou půjčovnou. Po-

plujete kolem písečných pláží jako stvořených ke 

koupání. Navíc se nebudete zdržovat přenášením 

jezů, cestou na žádný nenarazíte. Pokud toužíte 

po poznání historie, můžete vyrazit na prohlídku 

zámku v Častolovicích nebo v Kostelci. Milovníkům 

bruslí a kola zase poslouží nová cyklostezka v blíz-

kosti řeky.

To byla jen krátká ochutnávka z jednoho z de-

víti vodáckých výletů, které jsou součástí nové bro-

žury o řece Orlici. V tištěné podobě na ni narazíte 

v  informačních centrech a  na vodáckých akcích. 

V elektronické verzi si ji můžete stáhnout z www.

mojeorlickehory.cz. Podrobnou on-line mapu 

všech Orlic najdete i na www.raft.cz. Po celé délce 

toku těchto tří řek nově najdete přehledné infor-

mační a výstražné tabulky, které vám díky jedno-

duchým grafi ckým značkám usnadní orientaci. Na 

sedmi místech jsou doplněny o  velké informační 

tabule s mapami, zákresy jezů a popisem turistic-

kých zajímavostí. A  nezapomeňte si doma chyt-

ré telefony! Díky QR kódům, připraveným jak na 

stránkách vodácké informační brožury, tak na zmí-

něných velkých informačních tabulích podél řek, 

si kdykoliv během cesty budete moci velmi rychle 

vyhledat nutné informace či zajímavosti. A že jich 

tu je! Na Orlici se budete mít jednoduše jako v ba-

vlnce. Na vás už je jen si ji přijet vyzkoušet! 

Regionální turistické a informační 
centrum Kostelec nad Orlicí
www.rtic.cz
www.facebook.com/VodackaOrlice

Ideálním letním vodáckým výletem je úsek 

z Kostelce nad Orlicí do Albrechtic nad Orlicí na 

Divoké Orlici, který pohodlně zvládnou i  začáteč-

níci. Trasa je dlouhá asi 17  km a  zabere přibližně 

4,5 hodiny času. Vodáckou výbavu si s sebou určitě 

vozit nemusíte. Na začátku plavby v Kostelci n. O. 

Dávají se jí různé přívlastky podle její často proměnlivé povahy. Jako „divoká“ 
nabízí adrenalin a dobrodružství, ve své „tiché“ a „spojené“ podobě vyjde naopak 
vstříc i touze po klidné řece plynoucí krásnou přírodou. Východočeská řeka Orlice 
má zkrátka mnoho tváří. Od letošního léta na ní vodáky a turisty vítají informační 
tabule, podrobná vodácká brožura a další novinky.

Léto na Orlici je ve znamení 
vody, kola, bruslí i památek
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Projekt „Vodácká řeka Orlice“ je spolufi nancován Regionálním operačním 

programem NUTS II Severovýchod. 

text: Ondřej Janků, Petra Kellerová, DRING Consulting

foto: www.tis-systems.cz
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27. - 28. července Prorodeo Tour 2013
Velká pardubická rodinná pouť

28. července Letní dostihový den - O pohár Josefa Váni

24. srpna III. kvalifi kace na 123. Velkou pardubickou s Českou pojišťovnou 
Den regionů

31. srpna Parkurové závody města Pardubic

7. - 8. září Výstava Koně v akci

14. září IV. kvalifi kace na 123. Velkou pardubickou s Českou pojišťovnou 
Francouzský den - Den Evropy

11. října Středoevropská dražba anglického plnokrevníka - VI.ročník

12. října Rovinové dostihy

13. října 123. Velká pardubická s Českou pojišťovnou
26. října Závěrečné dostihy s ČASCH

2. - 3. listopadu Rozlučková všestrannost

DOSTIHOVÉ ZÁVODIŠTĚ PARDUBICE
DOMOV VELKÉ PARDUBICKÉ STEEPLECHASE OD ROKU 1874

V  rámci projektu Chrudim – město tří muzeí 

si tu pro vás připravili zajímavý program, po jehož 

absolvování si budete moci odnést část tajem-

ného dominikánského pokladu. Co musíte udě-

Muzeum loutkářských kultur i Muzeum barokních 

soch. Jako bonus ke vstupence obdržíte tištěného 

průvodce „Tři klíče k chrudimskému pokladu“. Poté 

budete postupovat podle mapy a plnit jednotlivé 

úkoly. Po návštěvě každého muzea získáte klíč. 

Pokud budete úspěšní, získáte všechny tři klíče 

a  dojdete do cíle své cesty, budete mít možnost 

ode mknout chrudimský poklad a odhalit jeho ta-

jemství. Zvýhodněnou dvoudenní vstupenku do 

tří muzeí včetně průvodce hrou s  honbou za po-

kladem lze zakoupit v letní sezoně od 1. června do 

30. září. (www.mesto3muzei.cz)

Informační centrum města Chrudim
Resselovo náměstí 1, 537 01 Chrudim
tel.: +420 469 657 821 
mobil: +420 773 993 333
e-mail: info@chrudim-city.cz
www.navstevnik.cz

lat? Zakoupit si v  jednom ze zúčastněných muzeí 

nebo v turistickém informačním centru dvoudenní 

společnou vstupenku, která vám umožní za zvý-

hodněnou cenu navštívit Regionální muzeum, 

Najděte tři klíče k pokladu
ve městě tří muzeí
Sledujete rádi dobrodružné fi lmy s nádechem tajemna ve stylu Šifry mistra 
Leonarda? Tak neváhejte a vydejte se s celou rodinou do historického města 
Chrudimě. 
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Obuvnická expozice vás překvapí desítkami 

zajímavých modelů, původní ševcovskou světnič-

kou, starými, technicky i  designově přitažlivými 

stroji, ale také největší ručně šitou polobotkou 

v ČR.  

Kamenická expozice se dělí na dvě části. 

Vnitřní využívá svědectví stovek fotografi í a vlastní 

dokumentární fi lm. Ve venkovní části se ocitnete 

přímo v lomu, který byl „otevřen“ na bývalé muzej-

ní zahradě. 

Návštěvu muzea můžete spojit s procházkou 

po žulovém návrší, které se odedávna nazývá 

Horky a vede tudy žulová stezka v délce asi pěti ki-

lometrů. Průvodce po žulové stezce získáte zdarma 

v turistickém informačním centru.

Těšíme se na shledanou u nás…

Turistické informační centrum Skuteč
Rybičkova 364, 539 73 Skuteč
tel.: +420 469 350 131
e-mail: tic@skutec.cz
www.muzeum.skutec.cz

Muzeum obuvi a kamene ve Skutči
V České republice zcela unikátní expozice mapuje rozvoj místních 
tradičních řemesel od jejich počátků až do průmyslové éry. Kvalitní 
obuv stejně tak jako prvotřídní dlažba se odsud vyvážely daleko za 
hranice, a to nejen do evropských zemí. 

V  České Třebové můžete rovněž navštívit ro-

tundu sv. Kateřiny, jedinou dochovanou rotun-

du v Pardubickém kraji, postavenou ve 13. století, 

nebo Chaloupku Maxe Švabinského v Kozlově, 

s  expozicí připomínající zdejší pobyty Maxe Šva-

binského a životní osudy rodiny Vejrychovy. 

Více na: www.mmct.cz; tel.: +420 465 534 516

Turistické informační centrum
Česká Třebová 
Starém náměstí 78
560 02 Česká Třebová 
tel.: +420 465 500 211
e-mail: info@ceska-trebova.cz
www.ceska-trebova.cz

Přiblížíme vám historii českotřebovské-

ho železničního uzlu, uvidíte dobové uniformy, 

funkční model českotřebovského nádraží nebo 

historickou repliku železničního vozu. Dále se 

seznámíte s  aviatickými pokusy zdejšího rodáka 

Františka Formánka nebo s historií úvah o propo-

jení tří moří kanálem Dunaj–Odra–Labe. Expozice 

vám rovněž představí vynález tříkolového vozítka 

OS-KAR (Velorex), včetně několika restaurovaných 

exemplářů.

Navštivte muzeum v České Třebové 
Nově otevřená expozice muzea nese název „Dopravní křižovatky aneb do České 
Třebové vlakem, Velorexem, letadlem i lodí“. Název v sobě spojuje čtyři dopravní 
kanály, které jsou pro město příznačné či spjaté s jeho historií. 

S kolem okolo 
Ústí nad Orlicí 
Přijeďte vyzkoušet síť nových 
cyklostezek v okolí Ústí nad Orlicí. 
Vhodné jsou pro kola, koloběžky 
a jejich kvalitní povrch umožňuje 
jízdu také na in-line bruslích.

Cyklo&in-line království vám nabízí jedinečné 

trasy kolem meandrů řek Tichá Orlice a Třebov-

ka a dosažitelnost zajímavých turistických cílů – 

například zříceninu hradu Lanšperk a Potštejn, 

hrad Litice, zámek Potštejn a Kostelec nad Orlicí 

nebo pomník J. A. Komenského. Ti zdatnější do-

jedou až k zámku Častolovice. Od cyklistického 

sedla si můžete odpočinout v areálu aktivní tu-

ristiky v Cakli a projet se na kánoi nebo vyšplhat 

na horolezeckou stěnu.

Během svého putování po Cyklo&in-line králov-

ství můžete navštívit kulturní nebo sportovní 

akce, jako je tenisový turnaj Rieter Cup, hudeb-

ní festival Janouškovo Ústí nebo Ústecká sta-

ročeská pouť či tematické výstavy v městském 

muzeu. 

Přejeme vám příjemný relaxační pobyt v našem 

městě v podhůří Orlických hor.

Turistické informační centrum
Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí
tel.: +420 465 514 111 a 271
e-mail: ic@muuo.cz
www.ustinadorlici.cz
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Pojďte s námi do pohádky

www.ceskomoravskepomezi.cz 

Malebná krajina s pohádkovými zámky,
hradem opředeným tajemstvím,
romantickými městy plnými nevšedních
příběhů, ale také skalními labyrinty
a několika rozhlednami uprostřed
překrásné přírody, učaruje malým i velkým.

Nechte se inspirovat novými
vícedenními programy vytvořenými
speciálně pro rodiny s dětmi a vydejte
se s námi do pohádky.

Hledáte ideální místo pro vaši rodinnou dovolenou 
nebo prodloužený víkend s dětmi? 
Objevte kouzlo Českomoravského pomezí!

Litomyšl
Polička
Moravská Třebová
Svitavy
Vysoké Mýto
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Její součástí budou prohlídky dosud nepřístup-

ných vysokomýtských věží. K tradiční vyhlídkové věži 

Pražské brány tak přibude věž Litomyšlské brány, 

zvonice a Choceňská věž. Z každé věže se naskýtá 

ojedinělý pohled na město a okolí. Kromě památek 

a historie město nabízí atraktivní bohaté kulturní 

vyžití. Příkladem je tradiční hudební festival…

Týden hudby 2013
Amfi teátr M-klubu

pondělí 26. 8. POUTNÍCI, Trilobajt – folk

úterý 27. 8. VILÉM ČOK & BYPASS, 

Chlapi z práce s. r. o. – rock

středa 28. 8. STEVE WALSH TRIO (USA), 

The Shookies – jazz/alternativa

čtvrtek 29. 8. STO ZVÍŘAT, UG Dancers – ska/

reggae/world music

pátek 30. 8. PRAGO UNION & Champion Sound 

Livě Band + DJ sety – hip hop

Změna programu vyhrazena. Informace o  dalších 

kulturních akcích na www.mklub.cz.

Vysoké Mýto rovněž nabízí možnosti aktivního 

sportovního vyžití. Pokud si chcete odpočinout 

u vody, navštivte Tyršovu veřejnou plovárnu, která 

je jednou z největších přírodních plováren v ČR. 

Informační centrum
B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto
tel.:+420 465 466 112-3 
e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz 
www.vysoke-myto.cz

To však není zdaleka vše. Pokud se 

zapojíte do nové hry, čeká vás mnoho 

netradičních zážitků. Navštívíte oblí-

bené atraktivity regionu a dozvíte se 

spoustu zajímavých informací, budete 

se bavit při plnění nevšedních úkolů, 

sbírat body a soutěžit o hodnotné ceny.

Jak už napovídá podtitul „Známé 

i neznámé osobnosti Českomoravské-

ho pomezí“, vašimi průvodci budou 

vybrané osobnosti spojené s městy 

Svitavy, Litomyšl, Polička, Moravská 

Třebová a Vysoké Mýto. Seznámit se 

s nimi můžete už dnes v animovaných 

fi lmech  na internetovém portálu Čes-

komoravského pomezí.

Další informace i aplikaci Geofun 

určenou pro všechny telefony s ope-

račním systémem Android nebo iOS 

najdete na www.geofun.cz.

www.ceskomoravskepomezi.cz

Vysoké Mýto – do věží, 
za kulturou i sportem 
Město Vysoké Mýto připravilo pro letošní turistickou sezonu zajímavou novinku 
pro milovníky výšek. Město věží a starobylých bran nabízí v letních měsících 
pravidelně každou sobotu v 10, 11, 13, 14 a 15 hod. komentovanou prohlídku 
historického centra města a kolem zbytků hradebního opevnění. 

Nová hra Geofun vás bude bavit
Už během letošních prázdnin si můžete užít spoustu zábavy 
s unikátní soutěžní hrou pro uživatele chytrých mobilních 
telefonů. Geofun, který vychází z populárního geocachingu, vás 
provede po nejzajímavějších místech Českomoravského pomezí. 

Užijte si 55 slev a bonusů!
Navštivte nejzajímavější místa Českomoravského pomezí
a ušetřete spoustu peněz se slevovou knížkou Bonus pas.
Slevy a bonusy poskytují
• hrady, zámky, muzea a galerie
• sportovní, ubytovací a wellness zařízení
• restaurace a kavárny
Bonus pas získáte zdarma v informačních centrech regionu
i u všech poskytovatelů slev.

www.ceskomoravskepomezi.cz

Litomyšl
Polička
Moravská Třebová
Svitavy
Vysoké Mýto

www.kampocesku.cz   29

KAM na výlet



23.–25. 8. Velká cena (Grand Prix) České repub-

liky silničních motocyklů – Masarykův okruh Brno 

6.–8. 9. Pálavské vinobraní (Festival vín, gastrono-

mie a kultury s dlouhou tradicí) – Mikulov

13.–14. 9. Znojemské historické vinobraní (Tra-

diční slavnost burčáku, historický průvod městem)

Aby vaše dovolená opravdu klapla a našli jste 

přesně to, po čem toužíte, využijte naše tipy pro 

pěkné zážitky na jihomoravské dovolené. A  ještě 

jedna rada na závěr: nezapomeňte si přibalit kolo. 

Na své si totiž na jižní Moravě přijdou jak dálkoví 

polykači kilometrů a milovníci adrenalinu, tak rodi-

ny s dětmi a rekreační cyklisté! 

(www.cyklo-jizni-morava.cz)

Kam v horkých letních dnech?
  Do přírody! Do Lednicko-valtického 

areálu, Národního parku Podyjí nebo 

Bílých Karpat.

  Do podzemí! Např. v Brně nebo ve Znojmě; 

nebo do jeskyní Moravského krasu.

  K vodě! Na Baťův kanál, Vranovskou přehradu 

nebo Novomlýnské nádrže.

Léto na jižní Moravě
Hledáte místo, kde prožít opravdu skvělou dovolenou, zalitou jižním sluncem, 
plnou zážitků a barev? Pak jste u cíle, protože jižní Morava vám nabízí všechno, 
co ke dnům volna patří: snadno dostupné krásy přírody i spoustu historických 
a technických památek, pohodlné ubytování všech typů, krajové speciality, 
skvělé víno, rozmanité akce a nakonec místa, kde se zabaví i vaše děti. Když 
tohle všechno sečtete a podtrhnete, výsledek je jasný – zbývá už jen zabalit vše 
potřebné a vydat se na cestu. Více na  www.jizni-morava.cz.

Superlativy, objevující se tehdy v  hodnocení 

dokončené stavby, jako „nejkrásnější a  nejmo-

dernější lázně v  zemi Moravskoslezské“, zjevně 

nepřeháněly: vzniklo zde mimořádně kultivované 

funkční dílo splňující nároky lidí, kteří se sem při-

cházeli nejen koupat nebo brouzdat v průběžných 

brouzdalištích lemujících bazény, ale také slunit na 

písečnou pláž mezi budovou a bazény, bavit se při 

hudbě či jen tak relaxovat. Tuto příjemnou atmo-

sféru si opavské koupaliště zachovalo i po více než 

80 letech a rekonstrukci v letech minulých. 

Městské koupaliště s přihřívanou vodou za-

hájilo letos provoz 13. června a ukončí jej s po-

sledním dnem prázdnin. Otevřeno bude denně 

od 9 do 19 hodin. 

www.koupalisteopava.cz

 

Městské informační centrum
Horní náměstí 67, 746 26 Opava
tel.: +420 553 756 143
informacni.centrum@opava-city.cz
www.infocentrum.opava.cz

Městské koupaliště Opava – 
nádech minulosti

Město Opava se v prostorách rozlehlých městských sadů může pyšnit Městským 
koupalištěm s nádechem minulosti. Stavba koupaliště proběhla v letech 1930–1931. 
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23. ročník setkání mistrů starých řemesel: kovářů, 

kameníků, bednářů a dalších.

17. a 18. 8. STARODÁVNÝ JARMARK

Bohatý program a atrakce pro celou rodinu.

24. 8. DOŽÍNKY

Dožínková slavnost se zvyky.

Valašské divadelní léto

18. 7. od 20.00 Zdeněk Izer a Šárka Vaňková – 

TURNÉ 4 MŮSTKŮ

7. 8. od 20.00 Čechovo prozatímně osvobozené 

divadlo

19. 8. od 17.00 nejlepší dětský umělec Michal

Nesvadba

Sezonní výstavy

do 3. 11. Tři století cyrilometodějské tradice na 

Moravském Valašsku (budova Sušáku, 1. patro)

do 28. 7. Figura a portrét (budova Sušáku, 1. patro)

4. 7. – 31. 8. Ohlédnutí za Rožnovskými slavnostmi 

2011 (budova Sušáku, konferenční sál)

2.–31. 8. Slovenské insitní umění ze Srbska (budo-

va Sušáku, 1. patro)

Valašské muzeum v přírodě 
Palackého 147m 756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
tel.: +420 571 757 111 , e-mail: muzeum@vmp.cz 
www.facebook.com/VMPRoznov
www.vmp.cz

5.–7. 7. Mezinárodní folklorní festival ROŽNOV-

SKÉ SLAVNOSTI 

37. ročník, zajímaví hosté ze zahraničí i „domácí“, 

pestrý doprovodný program. 

13. 7. HEJŮV NOŽÍK

17. ročník mezinárodního setkání lidových řezbářů.

20. 7. PEKAŘSKÁ SOBOTA

20. ročník – oslava cechu pekařského, ochutnávky 

pečiva, soutěže o vynikající chleba a rohlík, výstav-

ka pečiva. 

28. 7. ANENSKÁ POUŤ

Oslava svátku patronky Valašska sv. Anny.

2.–4. 8. JÁNOŠÍKŮV DUKÁT

15. ročník Mezinárodního festivalu slovenského 

folkloru v ČR.

13. ročník mistrovství Valašského království ve 

stloukání másla.

11. a 11. 8. DNY ŘEMESEL A SETKÁNÍ KOVÁŘŮ

ve spolupráci s Lesy ČR, s. p.

Slovácké slavnosti 
vína a otevřených 
památek
6.–8. září 2013
Slovácké slavnosti vína a otevřených 
památek jsou důstojnou prezentací 
kulturního, vinařského i kulinářského 
dědictví, které se na Slovácku 
udržuje. Je to svátek lidových tradic, 
vína, nádherných krojů Slovácka 
i historických památek. 

Historické jádro Uherského Hradiště se tak pro-

mění v jedno velké pódium, na kterém se předsta-

ví folklorní soubory, cimbálové muziky i  dechové 

kapely, aby společně s  ochutnávkou vín, burčáku 

a regionálních gurmánských specialit vytvořily ne-

zapomenutelné zážitky pro desetitisíce návštěvní-

ků.

Podrobný program celé akce naleznete na 

www.slavnostivinauh.cz.

Návštěvníkům město také nabízí nově otevře-

né Slovácké centrum kultury a tradic, které stojí za 

vidění.

Slovácké centrum kultury a  tradic – jezuitská 

kolej: Expozice dějin města Uherské Hradiště

Stálá expozice návštěvníkům moderním způ-

sobem představuje historii královského města 

Uherské Hradiště. www.kkuh.cz

Galerie Joži Uprky

Jedinečná expozice významného českého 

umělce představuje návštěvníkům nejrozsáhlejší 

sbírku Uprkových děl v České republice. 

www.jozauprka.cz

Městské informační centrum
Masarykovo náměstí 21, 686 01 Uherské Hradiště
tel.: 572 525 525, e-mail: mic@uherské-hradiste.cz
www.uherske-hradiste.cz, www.mesto-uh.cz

Stálá výstava obsahuje na sto padesát expo-

nátů. Návštěvníci si zblízka prohlédnou například 

jesetera velkého, který měří dva a půl metru, kro-

kodýla kubánského, lva či levharta, ale i  exotické 

ptáky a brouky. Nezajímavější ale rozhodně bude 

kostra největšího suchozemského savce, samice 

slona indického, která své poslední roky prožila 

v Zoo Lešná. Děti se na dlouhou dobu zabaví u do-

tykových monitorů se vzdělávacími kvízy, kde po-

znávají třeba zvuky zvířat. Za prohlídku stojí i zbý-

vající část hradu Malenovice, který byl založen ve 

14. století. Prohlídková trasa vede například přes 

malovaný sál s pozdně gotickou klenbou, domácí 

kapli nebo dobovou kancelář malenovického vel-

kostatku. Kastelán zájemce pustí i  na hradní věž. 

O prázdninách se navíc konají noční prohlídky hra-

du, a to 13. července a 17. srpna. 

Zatímco na hradě si přijdou na své milovníci 

historie a  přírody, fanoušci silných motorů se jis-

tě těší na prázdninovou Barum Czech Rally Zlín. 

Zlínská „barumka“ je dlouhodobě jednou z nejvý-

znamnějších motoristických akcí v České republice. 

Letos se koná už 43. ročník této soutěže, a  to od 

30. srpna do 1. září. Tradice zlínské soutěže úzce 

souvisí s popularitou rallysportu v této zemi, kvůli 

barumce se rok co rok na Zlínsko vydává několik 

desítek tisíc nadšených motoristických příznivců.

www.barum.rally.cz

Městské informační a turistické středisko
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín
tel.: 577 630 222, 577 630 270
fax: 577 630 274
e-mail: is@muzlin.cz
www.zlin.eu

Léto ve Valašském muzeu v přírodě 

Děti do hradu, tatínci 
na Barum Czech Rally Zlín
Už jste někdy viděli kostru slona? Jediná veřejně vystavená sloní kostra v České 
republice je součástí nové expozice „Zvířata na Zemi a člověk“ na hradě 
Malenovice u Zlína. 
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Správné odpovědi a výherci

Tajenku křížovky zašlete

do 15. 8. na adresu redakce

nebo z www.kampocesku.cz.

Třem autorům správných 

odpovědí

zašleme mapu věnovanou

Kartografi í PRAHA.

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
Milí čtenáři, luštitelé, hádankáři a soutěžící vůbec. Od 1. července 2013 již 

nebude možné odpovídat na soutěže v magazínu KAM po Česku prostřednictvím 

e-mailové (elektronické) adresy: souteze@kampocesku.cz. Své odpovědi budete 

moci zasílat redakci následujícími dvěma způsoby:

1) z www.kampocesku.cz

2) poštou – na adresu redakce: Kubelíkova 30, 130 00 Praha 3
Jsme si vědomi, že zvláště druhá možnost potěší Českou poštu, která chystá od září zdražení 
poštovného, ale není zbytí. Stále rostoucí počet čtenářských odpovědí už nebyl v lidských 
silách zvládat a nás postavil před rozhodnutí. Buď soutěže radikálně omezit, nebo jejich 
zpracování svěřit strojům. Zvolili jsme proto druhou možnost a věříme, že naše složité 
rozhodnutí pochopíte. Možná někdo namítne, že zpracování odpovědí, které dochází do 
redakce poštou, je mnohem náročnější než to, když odpovědi dochází elektronickou poštou. 
Ano je to tak. Tyto dopisy musí někdo v redakci vložit do odpovědí na soutěže pěkně postaru 
– ručně. Protože ale nechceme znemožnit soutěžit všem těm, kdo internet nemají, a navíc 
nám každý měsíc píší krásným rukopisem své odpovědi i milá prostá lidská pozdravení, rádi 
to uděláme. Děkujeme nastotisíckrát za pochopení.  Luděk Sládek, šéfredaktor

z.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakcezaslali čtenáři z okolí distribučního místa Vysoké Mýto.
Poměr počtu obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifi kát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Českuza vydání červen 2013 

Informačnímu centru Vysoké MýtoB. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto

Luděk Sládek
šéfredaktor

Soutěže za měsíc červen 2013
Celkem došlo 1 629 odpovědí, z toho 1 551 e-mailů a 78 dopisů

Edice ČT
otázka: Víte, jak dlouho pracoval Zdeněk Šámal jako stálý zpravodaj ČT v Rusku?

odpověď: 4 roky

soutěžilo: 345 čtenářů; správně 332; špatně 13

výherci: Věra Jírová, Nové Město pod Smrkem; Marcela Zavadilová, Praha 7; Josef Pohnán, Cheb

Kartografi e Praha
otázka: Kde se nachází naše nejstarší a dodnes funkční církevní stavba?

odpověď: a) Budeč

soutěžilo: 273 čtenářů; správně 181; špatně 92

výherci: Tereza Cízová, Kostelec nad Černými lesy; Martina Rosenbergová, Nová Paka; Libor 

 Cagášek, Velké Losiny

Chrudim (test pro děti)
otázka 1: c) Mozaika z dějin regionu, Alfons Mucha – plakáty, Umělecké řemeslo, Umělecký plakát

otázka 2: c) 2011

otázka 3: b) Magický svět loutek

otázka 4: b) jednou

otázka 5: a) obraz sv. Salvátora

soutěžilo: 215 čtenářů; správně 174; špatně 41

výherci: Marie Dunovská, Železná Ruda; Dana Kubešová, Vrdy; Vlasta Novická, Chotěboř; Markéta 

Pokorná, Praha 9; Alena Sedlmaierová, Děčín 3; Zdeňka Slováková, Fulnek; Gabriela Švarcbeková, 

Milovice; Tomáš Šmíd, Kolín; Jiří Štecher, Opařany; Tomáš Trochta, Třebíč

Moravské Kravařsko (test pro děti)
otázka 1: a) Míša

otázka 2: c) Petra Kvitová

otázka 3: a) 1293

soutěžilo: 211 čtenářů; správně 201; špatně 10

výherci: Hana Somrová, Veselí nad Moravou; Václav Čerbák, Ostrava-Poruba; Ondřej Hlušička, 

Velké Přítočno

Česká inspirace (test pro děti)
Telč: b) Jak se budí princezny

Litomyšl: b) duše

Cheb: c) jedenácti domům ze 14. století

Polička: a) ve věži kostela svatého Jakuba

Jindřichův Hradec: b) Vajgar

Hradec Králové: b) Labe a Orlice

soutěžilo: 248 čtenářů; správně 236; špatně 12

výherci: Kateřina Čajánková, Přibyslavice; Alena Štěrbová, Chrast; Ivana Veiserová, Praha 4; Zdeněk 

Vilkoš, Ostrava-Poruba; Filip Vyskočil, Plzeň

Křížovka
…kamenná rozhledna v Čechách

soutěžilo: 170 čtenářů; správně 150; špatně 20

výherci: Miloslava Stulíková, Praha 5; Jiří Čada, Rakovník; Radek Svoboda, Újezd u Brna

Malá zeměpisná hádanka
…dovedou si to odpustit.

soutěžilo: 167 čtenářů; správně 159; špatně 8

výherci: Eliška Djakowová, Teplice; Květa Wienerová, Nový Rychnov; Václav Salač, Mladá Boleslav

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.
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27. 7. Slavnosti chleba, Lenora

tel.: +420 388 438 804

3. 8. Kozí slavnosti, Helfenburk

tel.: +420 777 326 476

10. 8. Myslivecká Třeboň, tel.: +420 724 347 457

17. 8. Slavnosti mrkve, Zliv, tel.: +420 605 729 095

31. 8. Houbobraní, Třeboň, tel.: +420 731 115 900

Další podzimní kulinářské zážitky na 

www.pohadkovekralovstvi.cz.

Poznávání památek za letních 
úplňků s vandrovním 4pohledem
Tajemství úplňku vzrušuje lidstvo od nepamě-

ti… Jeho zvláštní atmosféru si můžete vychut-

nat při speciálních prohlídkách památek, které 

pro vás otevírají své brány i večer. O letošních 

prázdninách budeme památky poznávat 

22. července a 21. srpna na těchto místech:

Bechyně, tel.: +420 606 911 007

České Budějovice, Jihočeské muzeum 

tel.: +420 387 929 311

Český Krumlov, Museum Fotoateliér Seidel

tel.: +420 602 348 772

Helfenburk, hrad, tel.: +420 777 326 476

Lomnice nad Lužnicí, před infocentrem

tel.: +420 384 792 433

Mlázovy, Pohádková chalupa

tel.: +420 608 961 611

Nové Údolí, Pošumavská jižní dráha

tel.: +420 602 123 108

Písek, věž děkanského kostela

tel.: +420 387 999 999

Rudolfov, Slunečnice, o. s., tel.: +420 731 508 814

Slavonice, TIC Slavonice, tel.: +420 384 493 320

Strakonice, MIC Strakonice, tel.: +420 383 700 700

Tábor, Divadlo Oskara Nedbala, Divadlo Harfa

tel.: +420 381 251 336

Třeboň, historické jádro města

 tel.: +420 724 347 457

Veselí nad Lužnicí, Do nebíčka

tel.: +420 381 548 180

Vítkův Hrádek, zřícenina hradu

tel.: +420 602 409 378

Železná Ruda, hotel Grádl, tel.: +420 602 406 136

Žirovnice, zámek, tel.: +420 565 494 095

Žumberk, tvrz, tel.: +420 391 001 550

Hlavní pohádková infokancelář
nám. Přemysla Otakara II. č. 21
370 01 České Budějovice
tel.: +420 386 352 589
e-mail: mapcentrum@seznam.cz
www.pohadkovekralovstvi.cz

Pohádkové království 
Zdeňka Trošky

Pro radost z vandrování jsme pro vás připravili ces-

tovní pasy, vandrovní knížky, 4pohledy, pohádko-

vé magnetky, omalovánky, pexesa a hlavně pohád-

ky, které vám krajinu i obyvatele přiblíží v knížkách 

nebo vyprávěné na CD.

Kulinářské zážitky 
s vandrovním 4pohledem 
Jižní Morava má svá vinobraní. My Jihočeši jsme za-

čali pořádat Borůvkobraní, Mrkvobraní, Jablkobra-

ní, Houbobraní… Oslavujeme plody, které v  naší 

kouzelné krajině vyrůstají a  umožňují nám zde 

příjemně žít. Kdo něco bere, musí také dávat, kdo 

má práva, má i povinnosti. Buďme šetrní a ohledu-

plní nejen k sobě, ale i ke krajině, která nám tolik 

dává… O letošních prázdninách se můžete těšit na 

následující kulinářské zážitky:

13.–14. 7. Borůvkobraní, Borovany 

tel.: +420 387 001 357

27. 7. Buchtobraní a Koláčobraní, 

Holašovice, tel.: +420 387 982 145

Ještě nedávno bylo Pohádkové království vymezováno jako „území na jih od 
Prahy“, dnes však pohádkové infokanceláře naleznete na západě, severu i východě 
Česka. Rukou spravedlivou vládne své velké říši Zdeněk První, Troška zvaný, 
v Hošticích u Volyně rozený. 
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